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Alkusanat. 

Laskiessamme nyt liikkeelle ensimäisen varsinaisen >>oppi
kirjan» käsiteollisuuskirjastostamme viittaamme siihen, mitä 
näitten kirjasten tarkoituksesta olemme sanoneet ensimäisessä 
julkaisussamme >>Käsiteollisuus kunniaansa•> . Olemme mieli
hyvällä ottaneet ensimäiseksi esittääksemme olkityöt sen
laatuisina, jotka soveltuvat pienille sekä suurille, kotitar
peiksi sekä myötäväksi, kätevyyden saavuttamiseksi, vieläpä 
ansiolähteeksikin. 

Onko olkien saanti maassamme niin helppoa, että sen va
raan kannattaa jotain erikoista käsiteollisuuden alaa ajatella? 
Myönnettävää on, ettei olkia monin paikoin varsinkaan poh
joisimmassa osassa maatamme riitä yli eläinten ruuan. On
han lisäksi maanviljelijäin keskuudessa semmoinen huomat
tava ajatussuunta vallalla, että hallanarassa maassamme on 
syömäviljan kasvattamista vähennettävä rehuviljelyksen hy
väksi. Mutta toiselta puo/.en on järkisyillä huomautettu, että 
maankäyttö tulee yksipuoliseksi, jos ei siitä syömäviljaakin 
nosteta. Ja kun monen >>kotoisen leivän ►> suosijan olemme kuul
le13t valittavan, ettei oljille aina saa riittävän hyötyisää käyttöä, 
toivomme tämän teoksen joutuvan tuhansien maanvilje
lijäimme suosioon. J oskin hienoimpiin olkitöihin on raaka 
aineet saatavissa vain erikoisen viljelyksen kautta , on sitä
vastoin toisiin niitä tarjolla puidunkin viljan ylijäämästä. 

Olkien palmikoiminen ei ole suuria rahoja tuottavaa, se 
kun vaatii varsin huomattavaa käsivikkelyyttä. Lapsien kä
tevyyteen totuttamiseksi on se sitävastoin erittäin suositeltavaa 
ja suotavaa oiist, että maaseudullamme raskaitten vaatehat-
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tujen ja huivien asemesta kesällä alettaisiin käyttää ilmavampia 
olkihattuja ja ne, mikäli mahdollista, kotitekoisia. 

Oljen palmikoimista on maassamme kyllä harjoitettu ai
nakin jo viime vuosisadan alku puoliskolta, mutta yleisempää 
levenemistä ei tämä taito ole saanut. Kuuluisimmaksi olki
palmikkojen valmistuksesta on tullut Ilolan kyläkunta Por
voon lähistöllä. Siellä on olkipalmikot myyty v. r893 perus
tettuun Porvoon olkihattuliikkeeseen. Tämä huomattavin olki
hattujen valmistusliikkeemme ei kuitenkaan ole lähimainkaan 
saanut olkipalmikkotarvettaan kotimaisilla laitteilla tyydy
tetyksi. Viimeisimpinä vuosina on liike käyttänyt palmik
koja noin 20,000 markan arvosta ja on näistä kotimaisia 
ollut noin r,roo markan edestä, enimmät I lolasta. 

Kun Porvoon olkihatluliikkeessä on valmistusmäärä vuosi 
vuodella kasvamistaan kasvanut , lehden viime vuonna val
misleitten arvo Smk. 70,000, osoittaa se, että hyvin Iälläkin 
lyö-alalla , jos toimeliaita olemme, voimme kilpailla ulkolaislen 
kanssa. Alvan täysiarvoisina Porvoon halut ovatkin teh1,eet 
kauppaansa Helsingin hienoimmissa muotiliikkeissä - mil
loin ne on ulkomaisten seassa kaupattu. 

Myöskin H uittisissa harjoite/aan oljenpalmikoimis- ja 
hattutyötä muutamissa perheissä ammattikotiteollisuulena 
sekä pienemmässä määrässä Rau/alammilla ja Kuopion 
seuduilla. 

P almikoimalla voidaan hattuja valmistaa aivan samaan 
tapaan puulasluisla kuin oljistakin. Sitäkin suwempi 
syy on mides/ämme sen vuoksi koettaa saada hattupalmik
kojen valmistus/aito kasvavan nuorison keskuudessa leviä
maan. T ämä työ voi tuottaa heikkovoimaisille, jotka eivät 
runsastuloisempiin töihin pysty, heille sopivaa sivuansiota. 
Suuria palkkoja eivät jäykät suomalaiset kädet, kuten olemme 
huomauttaneet, tällä työilä voi saavuttaa, sillä varsinkin kii
nalaisilta ja japanilaisilta sujuu tämä palmikoiminen niin 
joutuisaan, että matkan pituudesta huolimatta pystyvät kans
samme kilpailemaan. Olki ja lastupalmikoita tuoliin maa
hamme v. r908 Smk:n 89,455: - edestä sekä valmiita päät-
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lyslämättömiä olkihattuja Smk:n 13,775: - edestä. Lisäksi 
on luotu joku pienempi määrä päällystettyjä olkihattuja, multa 
emme ole onnistuneet tullitilastoista tätä jälkimäislä summaa 
erilleen laskemaan. 

Olemme valinneet tässä samassa teoksessa esitettäväksi toi
senkin olkityölaadun, nim. pullojen kuljetuksessa käytettävien 
olkipeitteillen valmistuksen, jota työtä, vaikkakin siihen tar
vitaan vain halvempaa olkilajia, tietääksemme ei näihin 
saakka ole lainkaan maassamme tehty. 

Kun olkipeillojen ompelukoneista pienemmät ovat färjes 
telyl vääntäen tai polkien kiiytettäväksi, soveltuu tämä työ hy 
vin maaseudun kauppakolileollisuus-alaksi. Viime vuosina 
on näitä pakkauslaitleita tuotu ulkomailla maahamme lähem 
mä kymmenentuhannen markan edestä. Kun esim. metsä
marjojen ja mehujen pulloissa lähettäminen on vuosi vuodella 
näköjään kasvamassa, voi olettaa , eitä olkipeitloja oman maan-
kin tarpeiksi tullaan yhä enemmän kysymään. -

Tuonnempana on lisäksi ajateltavissa olkipeitlojen maasta 
vienti. Löytyy monia maila, joissa raaka-aineen puulleen 
lakia aiheudutaan kysymyksessä olevat laitteet tuo/lamaan 
muualla. N iinpä esim. Englantiin tuoliin v. I907 olkipeil
toja noin 2 miljoonan markan edestä! Vilkkaan liike-yhtey
temme kautta Englannin kanssa olisi meidän tietenkin helppoa 
saada näille laitteille siellä menekkiä. T ähän asti on Eng
lanti tyydyttänyt tämän tarpeensa Ranskan, Alankomaitten 
ja Saksan tuotteilla. Niin viljarikas maa kuin Venäjä onkin, 
ei sielläkään vielä ole pullopeittoja suuremmassa määrin val
mistettu, joten kenties voisimme saada menekkiä sinnekin. 

Ennenkuin kenkään ryhtyy olkitöissä suurempiin yrityk
siin, varsinkin koneitten hankintaan, ottakoon selvää, min
kälaista menekkiä hän varmuudella voi tuotteilleen saada, 
sillä siitähän tietysti lopullisesti riippuu, tuleeko lyö toi
veitten mukaan kannattamaan. 

Lauri Mäkinen. 



Johdanto. 
Jokainen tietää, että olkia on monta eri lajia aina sen 

mukaan, mitä vilj alajia ne kulloinkin edustavat. Niiden 
laatu riippuu monista eri seikoista , ja ovat kokonaiset pit
kät oljenkorret a ina a rvokkaimmat. Sateen ja kosteuden 
vuoksi hyvän viheriän ulkonäkönsä kadottaneita ja puima
koneen säpälöimiä olkia voidaan käyttää vain ala-arvoisii n 
tarkoi tuksii n. Etenkin ovat rukiinoljet pituutensa vuoksi 
moneen eri ta rkoi t ukseen sopivat . 

Olkisato vaihtelee erittäin suuresti. Niinpä lasketaan 
hehtaarin alan maata antavan: 

4,000-8,000 ki loa rukiinolkia 
2,000-5,000 vehnänolkia 
1,500- 3,000 ohranolkia 

Suurimmat vilj amaat ovat Amerikka, Venäjä ja Unkari 
ja niissä on siis olkisatokin suurin . Oljen väri on kirkkaan 
keltainen ja sitä peittää lasimainen pinta, jota ei kovin
kaan keittäminen pilaa. Tavallisiin käyttötarkoituksiin 
kelpaavat oljet sinänsä, mutta palmikoimista varten aio
tuista korsista ovat solmut poisleikattavat. Palmikoita
viksi sopivat paraiten meillä rukiin sekä etelä-Suomessa 
vil jellyn vehnän oljet. Leikkaamisen tulee tapahtua ennen 
jyvän kypsymistä. Oljet sidotaan lyhteiksi ja lev itetään 
sitten auri ngonpaisteeseen kolmeksi vuorokaudeksi. Au
ringonpaisteessa ne valkenevat, öisin vetävät ne itseensä 
kastetta. J otta vaikeneminen tapahtuisi tasaisesti, on 
korsia aika ajoin käänneltävä. Valaistavia olkia ei saa jät
tää sateeseen, sillä ne kadottavat siten kiiltonsa ja vä
rinsä ja voivat saada paikka paikoin ruostepilkkuja. 

Vähemmän tunnetuista olkienkäyttötarkoituksista mai
nittakoon tässä muutamia. Keveytensä ja taipuvaisuutensa 
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vuoksi sopivat ne kaikenlaisten särkyvien y. m. esineiden 
pakKaukseen. Huonoina lämmönjohtajina käytetään olki
mattoja suojana pakkasta ja jäätymistä vastaan. Niillä suo
je11aan hedelmäpuita, vesi- ja kaasuputkia. Ulko-ovia ver
hotaan olkimatoilla, joilla myöskin tuolien istuimia pääl
lystetään. Pidikkeenä käytetään olkia rakennusten väli
seinissä. Huokoisia tiilejä valmistetaan lisäämä11ä olkisilppua 
saveen. Oljista tehdään sitäpaitsi paperia, pu1lojen peittoja, 
hienoja mattoja, köysiä y. m. 

Olkipalmikoista valmistetaan koreja, lautasia, kukkia, 
tuolinistuimia , mutta etupäässä kuitenkin olkihattuja. 
Kotiteollisuutena on olkien palmikoiminen päässyt suu
seen kukoistukseen useissa maissa, kuten Itävallassa 
(Krain), Saksassa (Schwarzwald, Saksi), Italiassa (Tos
kana), Kiinassa ja J apan issa. Vielä ovat Ranska, Belgia, 
Sveitsi ja Skotlanti mainittavat. Hienoutensa vuoksi ovat 
toskanalaiset palmikcimat kuuluisia. Kiina ja Japani lä
hettävät nykyään maa ilmanmarkkinoille huomattavan 
määrän palmikoita. Nämä kelta-ihoiset kansat ovat, kuten 
tunnettu, erittäin uutteraa ja vähään tyytyvää väkeä. 
Uutteruus ja hyvä a isti sekä sen pahempi myös halpa 
työpaikka ovat vaikuttaneet sen, että näiden kansojen tuot
teet valloittavat yhä enemmän alaa maailmanmarkkinoilla. 

Itävallan olkihattuteollisuudesta mainittakoon, että e
räällä sikäläisell ä paikkakunnalla työskentelee mainitussa 
työssä noin 12,000 ihmistä , joiden vuotuinen tuotanto tekee 
noin 800,000 hattua. Toisella paikkakunnalla valmiste
taan vuosittain noin 30,000 koria ja 10,000 lattiamattoa. 
Palmikkojen pituus vaihtelee 25- 80 metriä. 

Schwarzwaldissa Saksassa on 14 oljenpalmikoimiskpulua, 
joissa on yli 700 oppilasta, 6-vuotisista alkaen täysi-ikäisiin. 
Koulut ovat toimessa ainoastaan talvisin. Opettajat palk
kaa puoleksi valtio, puoleksi kunnat. 1\foissakin Saksan 
seuduissa on samaan tapaan järjestettyjä ko1..'uja, joissa ta-✓ 
vallisesti naiset opettavat 4-7 tuntia päivisin. 



ENSIMÄINEN OSA. 

Olkipalmikkojen valmistus. 
Yleistä. 

Kuten edellä on mainittu , kelpaavat viljakasviemme 
korret huolella valmistettuina kaikenlaisten olkitöiden te
koon. Hienoimpia palmikkoja valmistetaan juuri tätä tar
koitusta varten kasvatetuista oljenkorsista. Niinpä esim. 
Toskanassa viljellään sellaista vehnää, joka antaa hyviä 
korsia. Kun oljet on valkaistu jollakin tämän teoksen II 
osassa mainitulla tavalla, leikataan niistä solmut pois ja yhtä 
paksut korret laji tellaan nippuihin. Tasaisen levyisiä pal
mikoita voidaan valmistaa ainoastaan yhtäpaksuista ol 
jista, vaikka useassakaan maassa, kuten Itävallassa ja Kii
nassa, ei tä lle seikalle tarpeeksi huomiota anneta. Palm i
kon muoto ja näkö riippuu myöskin palj on siitä, käyte
täänkö oljenkorren ylä- vai alaosaa sen tekoon. Eipä hie
noimpiin palmikoihin kaikki korrenosat kelpaakaan. Niinpä 
käytetään esim. niin kutsutun •>puntapalmikon•> tekoon ai
noastaan firenzeläisen vehnän korren yläosaa, sillä a la
osa ei kelpaa ollenkaan. 

0 1 k ien I a j i t te I u voidaan myöskin suorittaa seuraa
van laisella laitoksella: Asetetaan päällekkäin laatikoita aina 
jonkun välimatkan päähän toisistaan . Niiden pohj at ovat 
varustetut seulamaisella meta lliverkolla . Ylimmäiset seu
lat ovat harvemmat kuin alimmaiset. Nämä seulalaati 
kot ovat toisiinsa yhdistetyt siten, että kun kääntövalssi 
panee alimmaisen seulan tärisevään liikkeeseen, niin tärisee 
koko laitos. Kun nyt ylimmäiseen seulaan pudotetaan tukko 
olkia, menevät hienoimmat korret kaikkien seulojen läpi, 
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paksumpien jäädessä väliseuloille. Tällaisia seula laitoksia 
valm istetaan ja käytetään ainoastaan Italiassa. 

Käsin tai koneellisesti lajitellut oljet sidotaan paksuuden 
mukaan nippuihin, jota tehdessä olkien värikin huomioon 
otetaan . Sanalla sanoen halutaan saada niin yhdenmu
kaista raaka-ainetta kuin sui nkin. 

Sitten seur~a o I k i en h a I ko m i ne n kapeiksi tasale
veiksi suikaleiksi. Tämä tehdään kuvassa 1 näkyvällä ko
jeella, n. s. leikkurilla . 

Leikkuri . 

Metallipuikko 

Sivulta . 

Kuva 1. 

i, Tässä pienessä työkalussa on kolmesta aina 
kymmeneen ympyrän säteiden tapaan asetettua 

E dest ä . terästerää. Se työnnetään oljen sisään niin 
pitkälle kunnes se alkaa halkoutua. Sitten tartu

taan suika leihin ja olki vedetään joutuin yli leikkurin. 
Koska olki ei ole yhtä paksu molemmista päistään, eivät 
suikaleetkaan tu le tasalevyisiä, varsinkaan silloin kun olki 
kolmia halotaan. Tasalevyisiä suikaleita tehdään siten, 
että olki halaistaan, levitetään silitysvalssien välissä ja lei
kataan teräkammalla kaistaleiksi. 

Tämän jälkeen värjätään vielä kokonaisoljet tahi suika
leet ennen palmikoimista. Jotta ne olisivat pehmeät ja not
keat, annetaan niiden liota lyhemmän tai pitemmän aikaa 
vedessä. 

Palmikoimisen jälkeen, josta jä lj empänä puhutaan, an 
netaan puoli valmiit tuotteet kuivua ennenkuin niistä hat
tuja tehdään. Kiinassa ja J apan issa tehdyt palmikot le
viävät Englannista käsin ympäri Europpaa noin 50 kiloa 
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käsittävissä paaleissa. Ne eivät ole ilman muuta hattujen 
valmistamiseen sopivia, vaan nekin lajitellaan vielä hienou
den ja värin mukaan sekä kemiallisesti valkaistaan. Niitä 
ostaa ja myy etenkin eräs englantilainen liike: A . Huck
/esby and C:o, Straw Plait merchants in Luton (E ngland) . 

Valmiin p a 1 m i ko n muoto ja näkö sekä taipuvaisuus 
ovat tietysti riip puvaiset si ihen käytettyjen suikaleiden laa
dusta. Pai tsi yksivärisiä, tehdään myös monivärisiä palmi
koita erivärisistä suikaleista. Niinpä saavutetaan eri väri
vaihteluj a esim. sovittamalla yhteen valkoisia tahi keltaisia 
olkia värjättyjen kanssa. Vähemmästä kuin kolmesta oljesta 
ei palmikkoa synny. Toiselta puolen voidaan yhden ja sa
man palmikon tekoon käyttää 25:kin olkea. 

Seuraavassa alamme esittää kuvia palmikoista, yksin
kertaisimmista alottaen. Kuva 2 näyttää japanilaisen pal
mikon , joka on tehty' hienosta, valkoisesta, halkaisematto
masta oljesta. Se on erittäin huolellisesti palmikoitu. 

Kuva 2 . l~u va 3. 
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Kuva 4. l{uva 5. 

Kuva 6. K u va 7. 
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Kuvassa 3 on samaten japan ilainen palmikko samasta 
raaka-aineesta. Oikeanpuoliset oljet ovat kahdesti kään
netyt, jonka kautta hammaslaiteinen reunus syntyy. Sa
moin huolellista tekoa. 

Kuva 4. Japanilainen palmikko, viisi kokonaista, keskin
kertaisen levyistä, värjättyä olkea. 

Kuva 5. Japanilainen 6-olkinen palmikko. 2 punaista 
2 sinistä ja 2 valkaistua halkaisematonta kortta. Vasem
man puolen oljet taitetaan suorakulmaisesti, jolla tavalla 
reunus syntyy. 

Kuva 6. Seitsenkorsinen kiinalainen palmikko, tehty 
erittäin huolellisesti pehmeistä tasalevyisistä oljista. 

Kuva 7. Kahdeksankorsinen kiinalainen palmikko val
kaisemattomista oljista. Vasemmanpuolinen reunus on 
hiukan kohoneva, sillä oljet ovat suorakulmaisesti taitetut. 

Kuva 8. 
Kauniista, 

leveistä, val
kaisematto
mista oljista 
tehty japani-
lainen pal

mikko. 2 
kortta rusk. 
värjättyjä, t 5 
valkeaa. Oi
kea sivu reu
nustettu . 
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Kuva 9. Kiinalai
nen palmikko kapeis
ta halkaisemattomista 
oljista. Molemmat 
puolet ovat yhtäläiset. 
Kuvasta selviää myös 
reunuksen tekotapa. 

Kuva 10. Japani
lainen palmikko ka
peista, kokonaisista 
oljista, joista 4 on val
keaa, 5 sinistä ja 2 pu
naista . Palmikon kes
kellä tapaa 2 olk. suo
rakulmaisesti toisensa. Kuva 9. 

Kuva 10. 

/ 
/ 

,, 
,"o 



Kuva 12 
Sveits1'J" ' · a men 
palmikko, 12 
kokona isol

kea · · . ,' JOISta ! 
~-1.mseksi vär
Ja tty. Korin 
tapaan l" .. oy-
saän palmi
koitu. Sa
manlainen 
molemmin 

puolin. 

Kuva 11 
Kiinalaine~ 
palmikko, 12 
kokonaist 

1 a, 
va ka is tua 
olkea, reu 

nus. 

sininen 

15 



16 

Kuva 13. 

Kuva 13. Italialainen kaksivärinen 18-olkinen palmikko, 
tehty ohuista jäykistä koko-oljista. Tekotapa selviää ku
vasta. 

Kuva 14. Italialainen 27-olkinen, 3-värinen palmikko. 
Raaka-aine sama kuin edellisessä. 

Kuva 15. Vähän kehittynyttä tekotapaa osoittaa tämä 
palmikko Krainista Itävallassa. Se on tehty 7 valkaise
mattomasta eripaksusta koko-oljesta. Krainissa tehdään
kin ainoastaan näitä ?-olkisia palmikoita. Vasta nykyisin 
on alettu valtion avustuksella viljellä palmikoimiseen so
pivia olkia ja ottaa käytäntöön muiden maiden palmikoi
mistapoja. 



Kuva 14. 

Kuva 15 . 

vihreä 

't7 20 

17 

2 
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Kuva 16 . 

0 0 

"'"' "' 0 - "' "'0 
"'::, 
:,. 0.. 

Kuva 17. 

Kuva 16. Saksassa tehdään parempia palmikoita kuin 
Krainissa. Tämä kuva näyttää schwarzwaldilaisen 7-koko
olkisen 2-värisen palmikon. Raaka-aine ja tekotapa parempi 
kuin itävaltalainen. 

Kuva 17. Sveitsiläinen 4-koko-olkinen, 3-värinen pal
mikko. 



Kuva 18. 

Belgialainen 2-värinen 

palmikko, 5 siniseksi 

värjättyä, 2 valkais

tua koko-olkea, tahi 

7 paria puoleksi hal

kaistuja olkia. 

Kuva 19. 

Belgialainen · reunalla 

varustettu 6-olkinen 

palmikko. 2 sinistä, 

4 valkeaa olkea. 

Raaka-aineena käyte

tään joko halkaistua 

tai halkaisematonta 

ohutta olkea. 

19 
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Kuv a 20 . 

l(u va 2 1. 

,._,'?r °' Kuva 20. Belgia-

¾~ ;f· lainen 9-olkinen, 
./ ~ ,._.:;; ._,'?r 2-värinen ohuesta 

.,.-:,-:: , , / .. ~~ ha lkaistusta oljesta 
, ' , ,' , , .!) 

•· .. ·,,• / .· tehty palmikko. 
· ,, ,',' 

'.-' Kuva 2 1. Sa-
manlainen 
edellinen, 
reunustettu . 

kuin 
mutta 

Kuva 22. Belgialainen 
palmikko, 10 halkaistua ol
kea sekä sisäänpalmikoitu 
leveä olki. S sinistä, S val
keaa olkea. 

Kaik ki nämä palmikot 
ovat erinomaisen hyvin teh
tyjä. Kuten esitety istä ku
vista ja selityksistä näkyy, 
voidaan tehdä eril ais ia pal
mikoita a ina sen mukaan, 
minkälaisesta raaka-ai neesta 
palmikoidaan, montako ol
kea käytetään, ovatko oljet 
kokonaisia vai halkaistuj a , 
värjättyjä, valkaistuja vai 
valkaisemattomia. Kykene
vä tekijä voi mielensä mu
kaan uusia tehokkaita pal 
mikkomalleja keksiä. 

Päähineitten tekoon aiot
tujen palmikoiden pituus 
vaihtelee 50- 1,200 senti
metriä. Palmikoista neulo
taan olkihattuj a kaavojen 
päällä. Kaavat ovat kip
sistä, puusta tahi sin-



kistä tehtyjä ja 
neulominen suori
tetaan tasaisimmin 
ja paraiten sitä 
varten valmiste
tull a koneella. Tä
ten neulotut hatut 
käsitellään kalan
liimalla eli gelati- • 
nilla, jolloin ne 
käyvät tarpeellisen 
jäykiksi, jonka jäl
keen ne vedetään 
kaavoille ja anne
taan niiden kuivaa. 
Lopuksi pidetään 
niitä jonkun mää
rätyn ilmanpai
neen alaisena, jon
ka jälkeen ne o
vat valmiit. Joskus 
peitetään hatut jo
ko värittömällä tai 
värillisellä !akalla. 

Olkihattutehtaat 
eivät itse valmista Kuva 22 . 

palmikoita , vaan ostavat ne palmikoimista 
suutena harjoittavista maista. 

Palmilrniminen. 

21 

kotiteo lli-

Olkien palmikoiminen on yksinomaan käsityötä ja sitä 
ha rjoi tetaan enimmäkseen kotiteollisuutena. Tähän työhö n 
ottavat osaa perheen miehet ja naiset sekä lapset. Vaikka 
työ ei ole vaikeaa, vaatii se kuitenkin ta itavu\.ltta ja 
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sormien näppäryyttä. Olkien samoin kuin muunkaa n pal 
mikoimista ei opita kirjasta , vaan on se itse käytännössä 
opittava. Kuten ennen on mai nittu , pidetään olkia ennen 
palmikoimista tarpeellisen notkeuden saavuttamiseksi ly -

K uva 23. 

hemmän tai pitemmän aikaa vedessä. Kokemus opettaa 
kauanko ja kuinka lämmintä vettä kulloinkin on tähän tar
koitukseen käytettävä, s illä liika on aina liikaa, niinpä täs
säkin suhteessa; olkien notkeus ja väri voivat nim. liika
naisesta liottamisesta kärsiä . . 



Helpoimmat valmistaa 
ovat palmikot, joiden te
koon vähin olkiluku tarvi
taan, esim. palmikko, joka 
on tehty 3 oljesta. V;i.ikeus 
kasvaa sitä myöten, kuta 
suurempi luku olkia palmi
koimiseen käytetään. On 
pantava suurta huomiota 
siihen, että palmikot tule
vat tasaisen levyisiä ja 
paksuisia. Tämän toteutta
miseksi käytettäköön tasa
levyisiä olkia. Eri paksuista 
oljista voidaan tehdä tasais
ta palmikkoa siten, että 
esim. kolmikorsipalmikko 
alotetaan ottamalla 2 leveä
päistä ja 1 kapeapäinen 
korsi, jolloin nuo 2 kortta 
palmikoitaessa kapenevat 
kolmannen korren levetessä. 
Käytettäessä tällä tavoin 
molemmista päistään eri 

Kuva 24. 

23 

paksuja oljenkorsia saadaan jotakuinkin tasalevyinen pal
mikko syntymään. Palmikkoj en muoto riippuu oleellisesti 
siitä tavasta, jolla olkia kulloinkin pujotellaan. Tämä sel
viää paraiten kuvista 23 ja 24. 

Kuvassa 23 nähdään japanilainen palmikko. Siinä on 8 
halkaistua olkea, joista 4 valkeaa ja 4 punaista. Valkoinen 
ja punainen olki pannaan päällekkäin, niin että itse asiassa 
palmikoidaan samoin kuin neljällä oljella. Oljet käännetään 
siten, että suoraviivainen reuna syntyy. 

Kuvassa 24 on myöskin 4-säikeinen 2-värinen japanilainen 
palmikko kokonaisista oljista, mutta työtapa on tässä aivan 
toinen. Oikealla kädellä käännetään nim. säie 4 (katso ku-
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vaa) säikeen 1 reunaa myöten palmikon poikkisuuntaan 
säikeen 1 ja 3 alitse ja 2 päällitse , jonka reunan ympäri 
käännettynä se menee vinoon palmikon pituussuuntaan 
}. n. e. Täten syntyy kulmi kas piikki reuna. 

Kun aletaan tehdä palmikkoa, niin sidotaan oljet, es im . 
7 kappaletta, toisesta päästään yhteen. Syystä että olki
korret ovat ulko puoleltaan kiiltävämmät kuin sisäpuolelta, 
on yhteensidottaessa katsottava, että esim. 3 olkea tulee 
nurja puoli ylöspäin ja 4 olkea kiiltävä puoli ylöspäin. Edel
liset käännetään vasemmalle, jälkimäiset oikealle puolen. 
Oljet eivät saa olla yhtä pitkiä , sillä silloin ne loppuisivat 
yht' ai kaa ja palmikkoa olisi mahdoton jatkaa. J atkaa ei 
saa useampia kuin yhtä säiettä kerrallaan. Se tehdään seu
raavalla tavalla. Ota olki, pane se suoraan, sama puoli 

' ylöspäin kuin jatkettavallakin säikeellä, pitkin jatkettavaa 
säiettä niin , että sen päät tulevat palmikon ulkopuolelle, 
jonka jälkeen palmikoimista jatketaan. Koska säikeen jat
kaminen voi ainoastaan tapahtua silloin, kun loppuva korsi 
on reunasta vasta käännetty yli, ni in on paras jatkaa joka 
säiettä, joka on niin lyhyt, ettei sitä enää voi kääntää yli. 
J atkettujen ja sisään pantujen säikeiden tyngät leikataan 
sjtten pois. Palmikoidessa pitää tekijä palmikon itseensä 
päin ja sen pään, jota palmikoidaan, poispäin itsestään. 

Vaikka edellä kuvattuja palmikoita tarkastaessa niiden 
tekotapa selviääkin, tahdomme kuitenkin tässä lyhyesti 
selittää muutamia niistä. 

Käännä kuvassa 6 säie 4 säikeen 3 yli ja pistä säikeiden 2 
ja 1 alitse. Oikealla kädellä vedetään se kireämmälle . Tee 
samoin säi keelle 7. Palmikoiminen aletaan si ltä puolen, jossa 
on enin säikeitä. Tässä tapauksessa pujotellaan siis aina 
neljäs äärimäinen säie lähinnä olevan ylitse ja kahden seu
raavan ali tse. 

Jos ajatellaan jatkettavan kuvassa 8 näkyvää palmik
koa, niin käännetään oikean käden sormilla säie 7 itseensä 
päin viistosti siten että reuna pysyy suorassa viivassa. Sit
ten pistetään se säikeen 6 alitse ja säi keiden 5 ja 4 ylitse. 
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Sitten pujotetaan säie 3 säikeen 2 alitse sekä säikeen 1 ja 
sen viereen tulleen säikeen 7 ylitse j. n. e. 

Kuvassa 22 aletaan palmikoiminen oikealla kädellä siitä 
valkeasta säikeestä, joka on palmikon sisällä olevan leveän 
oljen puolella, käännetään leveän oljen ja lähimmäisen 
kapean sinisen säikeen yli. Sitten pujotetaan äärimäi
nen sininen vasemmanpuolinen säie lähinnä olevan alitse ja 
kolmen seu raavan säikeen ylitse j. n. e. 

Kuvassa 14 käännetään vihreä säie 26 säikeen 27 päällitse 
säkeen I viereen. Sitten säie 25 säikeen 24 päällitse ja säi
keiden 23- 16 alitse j. n. e. Seuraavat siniset 9 säiettä me
nevät ruskeain säikeiden alitse ja vihreäin päällitse. 

Tottunut palmikkojen tekijä voi keksiä kaikenlaisia mal
leja, sillä ovathan mahdollisuudet melkein rajattomat. 



TOINEN OSA. 

Olkien valkaiseminen ja vär
jääminen. 

Ylei stä. 
Monenlaiseen olkityöhön käytetään raaka-aineena ai

noastaan kauttaaltaan tasaisen valkeaa olkea. V a 1 a i s
t u i s ta oljista ovat tehdyt varsinkin ne palmikot, joista 
olkihattuja ja kaikenlaisia korutavaroita valmistetaan . 
Syystä että oljet, jotka ovat leikatut jyvän kypsyttyä, vai
keasti muuttavat värinsä valkaisu-aineessa, on välttämä
töntä leikata ne ennen jyvän kypsymistä. Leikkaamisen 
tulee tapahtua oljenkorsia vioittamatta. Oljet levitetään 
sitten auringonpaisteeseen, joka ne valkaisee öisen kasteen 
avustamana muutamassa päivässä kauniimmiksi kuin 
mikään keinotekoinen valkaisu. On vain tuon tuostakin 
olkia kohennettava ja käännettävä sekä sateen ajaksi katon 
alle korjattava, sillä vesi turmelee niiden värin ja pidentää 
valkaisuaikaa. Keinotekoista valkaisua sovitetaan joko 
luonnon jo valkaisemaan olkeen tah i käytetään sitä valkai
semaan valmiita palmikoita tahi puhdistettuja vanhoja 
olkikudoksia, kuten hattuja y. m. s. Keinotekoisessa val
kaisussa käytetään seuraavia aineita: klooria, rikkeä (rikki
hapoketta) , alahapokkeista natronia, vetysuperoksidia. 
Alempana annetaan niiden sovituksesta tarkempia neuvoja. 
Mainittakoon muuten, että kemikalioilla käsitellyt oljet 
ovat taipuvaisia murtumaan ja jälleen kellastumaan, jonka 
vuoksi niiden käyttö vaatii suurta kokemusta ja huomiota. 
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Olkea voidaan, kuten muitakin kasvikuituja, v ä r j ä t ä 
kaikenlaisilla kasviväriaineilla niinkuin sini- ja punapuu- , 
kurkuma-, santelipuu-, keltapuu-, ja indigokarmiiniliuok
sella, sekä kaiken laisilla keinotekoisilla väriaineilla. Rus
keaksi, mustaksi ja siniseksi värjättäessä ei olj en vaikaisu 
ole tarpeen, mutta jos vaaditaan hentoja vaaleita väri
vivahduksia, on raaka-aine ennen värjäystä valkaistava 
ja huolellisesti huuhdottava, jotta kemikalioiden jätteet 
tyyten pois huuhtoutuisivat. Hapot ja li peät muuttavat 
nim. huomattavasti värisävyä. Syystä että oljen kiiltopinta 
huonosti värjäytyy, ovat oljet ennen vä rj äystä vedessä 
liuotettavat, lämmitettävät ja kiehutettavat. Halutun 
värisävyn mukaan annetaan olkien maata väriliuoksessa 
lyhemmän tai pitemmän aikaa. 

On värjättävä ainoastaan semmoisilla keinotekoisilla vä
reillä , jotka kestävät vaalentumatta mahdollisimman kauan. 
On otettava huomioon, että valo, ilma, hapot ja lipeät vai
kuttavat väreihin vaalentaen tavallisesti niiden sävyä. 
Happojen vaikutuksesta keinotekoisiin väriaineisiin mai
nittakoon että esim. salpietarihappo muuttaa punaisen 
timanttifuksinin rikenkeltaiseksi, timanttifuksinin ja fuk
sinin liuosseoksen kauniin punakellerväksi; punasinervä 
metylivioletti muuttuu lisäämällä siihen salpietari - ja rikki
happoa vihreäksi; salpietarihappo yksinään muuttaa sen 
turkinsiniseksi; suolahappo muuttaa timan ttfiuksinin tuli
punaiseksi, rikkihappo kauniin kullanväriseksi. 

Hapot muuttavat sitäpaitsi brasilia- ja campechepuusta 
valmistetut värit korallinpunaisiksi, kun taasen punaväri
juuresta eli krappista tehdyt värit muuttuvat ruskeiksi. 
Hapot tuhoavat niinikään kokonaan manganihappoisesta 
kalista eli kameleontista syntyneen ruskean värin, joka on 
valon- ja ilmankestävää. Yleensä tekevät potaska, sooda, 
baryti, kalkki ja ammoniakki värit tummemmiksi, kun 
taasen hapot niiden sävyä kohottavat. Aluna muuttaa 
campechepuun värin punasinervämmäksi, tummentaa bra
siliapuuvärin punaa, k1,1r!<1,1manväriin ei se vaikuta ensin-
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kään. Tinasuola muu ttaa kurkumakeltaisen kauniin puna
kellerväksi. Tinaliuos ko hottaa kaikkien syövytysaineitten 
kauneutta ja tekee ne kestäväisemmiksi. Syövytysaineita 
käyttäessä ovat nämä yllämainitut seikat huomioon otetta
vat. 

Val mistettaessa väriliuoksia on tarkoin noudatettava 
edempänä annettuja määräyksiä, sillä ei ole laisinkaan yh
dentekevää, missä suhteissa väriliuokseen tarvittavia ai
neksia toistensa kanssa sekoitetaan. Väriliuoksi in käy te t
tävällä vedelläkin voi olla vaikutuksensa värisävyyn. Ve
dessä löytyy nim . liuonneina kaikenlaisia suoloj a. T islattu 
vesi on tähän ta rkoitukseen pa rasta, mutta voidaan sen 
puutteessa käyttää sade-, kaivo- ja jokivettä. Useinkaan 
ei pidetä väliä sillä , mi nkälaisissa astioissa väri keitetään 
ja raaka-aine värjätään, vaikka ei ole lainkaan saman
tekevää, käytetäänkö lasittamattomia (emaljoimattomia) 
savi- vai rauta-astioita. 

Jotta saavutettaisiin puhtaita värisävyjä, ovat saviastiat 
käytön jälkeen tarkoin huuhdeltavat; rauta-astioissa täytyy 
lasituksen olla hyvää laatua, eikä lasittamattomissa. savi• 
asti9issa pidä keittää muita kuin ruskeita ja mustia syö
vytysa ineita. Ei ole myöskään samantekevää, liuotetaanko 
käytettävät ainekset kylmään veteen vai keite täänkö ne, 
otetaanko paljon vai vähän vettä j. n. e. Tavallisesti liu
otetaan lämpimään veteen, jos ei ole toisin määrätty. 

Valmii t väriliuokset siivilöidään ennen käyttöä liinavaat
teen tahi suodatinpaperin (i mupaperin) läpi. Tämän me
nettelyn kautta poistetaan väriliuoksista liukenemattomat 
osaset, jotka voivat synnyttää pilkkuja värjättäviin olki 
teoksiin. Keinotekoisia eli tervaväriaineita käytettäessä 
on siivilöiminen aivan välttämätöntä, si llä useimmissa ta
pauksissa liukenee suurin osa si ivilöimisjäännöstä kuu
maan veteen. 

Terva-väriaineista käytetään enimmäkseen semmoisia, 
jotka liukenevat sekä alkoholiin että veteen. Aluksi teh
dään väkevöity a) koholiliµ9s1 joka sitten vedellä miedon-
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netaan. Tällä tavoin valmistetut liuokset värjäävät ni.m. 
paremmin kuin veteen liuotetut. Kussakin eri tapauksessa 
on lisättävän miedonnusveden määrä koevärjäyksen kautta 
määrättävä, sillä melkein jokainen väri vaatii oman vesi
maaranså. • Olkivärjäykseen sopivista tervaväriaineista 
mainittakoon seuraavat: 

Punaisia: Anilinipunainen, Fuksini, Roseini, Magenta, 
Solferino, Eosini, Geranosini, Ponceau, Safranini , Bengalin
punainen. 

Sinisiä: Bleu de Lyon, Alkali-sininen, Toluidin-sininen. 
Punasinerviä: Anilinivioletti , Indisini, Tyrolini, Metyli-

violetti. 
Vih reitä: Malachit- ja Briljanttiviheriä, Emeraldini. 
Keltaisia: Aurini, Anilini-keltainen, Zinnalini. 
Ruskeita: Marron ja Havanna-, Bismarckruskea. 

Valkaisutapoja. 

1) Valkaistavien olkien annetaan hautoontua 6- 8 tuntia 
haaleassa vedessä; senjälkeen pidetään niitä 28- 33 asteen 
lämpöisessä miedossa saippua- tahi lipeäliuoksessa, johon 
Beaumen areometri (nesteiden ominaispainon mittari) up
poaa 1- 2 pykälää eli astetta. (Merkitään tavall isesti: 
l-2°Be). On vielä parempi antaa olkien pehmetä 6- 8 
tuntia tässä saippualiuoksessa. Sitten ne huuhdellaan hy
vin puhtaall a kylmällä vedellä. Noin 10 kiloa olkia upo
tetaan juuri niin suureen määrään vettä, että ne hyvin 
peittyvät. Yhtäsuureen vesimäärään liuotetaan 11 5- 120 
grammaa ylimanganihappoista kalia, jolloin se muuttuu 
loistavan punasinerväksi. Tässä liuoksessa värjäytyvät ol 
jet likaisen ruskeiksi. Huuhdottua upotetaan ne mietoon 
a larikkihapokkeisnatroni- (antiklori) liuokseen, johon juuri 
ennen upottamista on lisätty suolahappoa. Tavallisesti 
käytetään jokaista 120 gr. kohti ylimanganihappoista kalia 
750 gr. antikloria ja 1 kilo suolahappoa. Olkien an-
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netaan sitten seistä yli yön tahi 10- 12 tuntia, jonka 
jälkeen ne huuhdellaan puhtaalla vedellä, jotta kaikki ke
mialliset suolat poistuisivat. Olkien väri käy kauniin val
koiseksi; tätä väriä voi vielä mielen mukaan parantaa ja 
muuttaa lisäämällä valkaisuliuokseen vähäisen· indigokar
minia tahi metyliviolettia. 

2) Oljet pannaan puiseen ammeeseen, kaadetaan kuumaa 
vettä päälle, annetaan niiden seista 24 tuntia, jonka jälkeen 
vesi kaadetaan pois ja oljet pannaan kupariseen kattilaan , 
johon on jokaista 2 litraa kohti vettä liuotettu ¼ kg soo
daa, ja kiehutetaan 3 tunnin aika. Höyryyntyneen veden 
sijaan lisätään yhtäpaljon kuumaa vettä, keittoa keskeyt
tämättä. Tämän jälkeen annetaan jäähtyä, oljet pannaan 
jälleen ammeisiin ja valellaan kylmällä vedellä. Jos huuh
telu vesi on keltaisenvärinen, niin sen annetaan juosta am
meista pois. Näin tehdään 8-10 kertaa, kunnes vesi on 
väritöntä. Nyt keitetään oljet uudestaan tunnin ajan puo
leksi niin väkevässä soodaliuoksessa kuin ylempänä mai 
nittu, otetaan pois kattilasta ja valellaan ammeissa kuu
malla vedellä, jonka annetaan jäähtyä. Tämän jälkeen 
huuhdellaan olkia tuon tuostakin kolmena päivänä. Sitten 
ne pannaan vaikenemaan klorikalkkiliuokseen (J avell'in 
liuos, sisältävä klorikalkkia ja soodaa tahi keittosuolaa), 
astian annetaan peitettynä seistä 24-36 tuntia tahi kauem
minkin, kunnes oljet ovat tulleet valkaistuiksi 

Jos valkaisuliuos on aikaa myöten kadottanut tehoaan , 
niin kaadetaan osa siitä pois ja lisätään verestä sijaan. 
Käytettyä valkaisuliuosta voidaan käyttää hyväksi siten, 
että sillä aluksi käsitellään valkaistavaksi aiottuja olkia. 

Olkiin jäänyt klorikalkille ominainen haju voidaan koko
naan poistaa siten, että ne upotetaan veteen, johon on 
liuotettu alarikkihapokkeista natronia eli antikloria. Lopuksi 
huuhdellaan vedellä. 

3) Oljet keitetään saippualiuoksessa, huuhdellaan, upo
tetaan liuokseen , joka sisältää 8 kg antikloria 100 vesilitraa 
kohti. Muutaman hetken päästä nostetaan oljet liuoksesta, 
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johon sen jälkeen sekoitetaan I kg rikkihappoa. Sitten upo
tetaan oljet uudelleen tähän liuokseen, jossa ne heti valke
nevat. Lopuksi huuhdellaan ja kuivataan. 

4) R i k e 11 ä v a I k a i s u : Oljet tahi olkiteokset huuh
dellaan miedolla soodaliuoksella tahi annetaan niiden liota 
siinä pari tuntia, jonka jälkeen huuhdellaan ja annetaan 
olla 12 tuntia rikkihuoneessa. Semmoisena voidaan käyt
tää pientä huonetta, jonka ovet ja ikkunat ovat hyvin tu
kitut, tahi laatikkoa, joka on hyvin vuorattu paperilla es
tämään rikkihapokkeen ulospääsyä. Huoneen lattialla pol
tetaan sopivassa astiassa rikkeä. Sen palaessa syntyy rikki
hapoketta, jolla on valkaiseva voima. 

Valkaistua pidetään olkia hetkisen vedessä, joka sisältää 
hiukkasen gummiarabicumia, ja asetetaan kuivamaan. 
Olkihatuille y. m. annetaan kuitenkin sitä ennen niille tu
leva muotonsa. Jos tahdotaan olkiteokset tehdä erittäin 
valkeiksi, niin ne pannaan tunnin ajaksi ennen gummi
käsittelyä liuokseen, joka sisältää JOO gr. oksalihappoa 5 lit
rassa vettä. Huuhdeltua asetetaan ne toisen kerran rikki 
huoneeseen. Jos tämäkään ei riitä, niin uudistetaan viimeksi
mainittu käsittely vielä kerta. Lopuksi pidetään kummi
! iuoksessa. 

Soodaliuoksella pesun sijasta voidaan menetellä seuraa
vasti: Hattujen pää1le kaadetaan kiehuvaa vettä, jossa 
niiden annetaan yö liota. Sitten valmistetaan niin väkevä 
lämmin saippualiuos, että se sormien välissä tuntuu rasvai
selta. Tällä pestään hatut harjaa käyttäen puhtaiksi ja 
kuivattua valkaistaan rikkihuoneessa. Pesemisen tarkoi
tuksena on poistaa olkiteoksista kaikenlainen lika (kuten 
pihka, vaha, rasva, värit y. m.), joka on esteenä valkaisulle. 

5) V a l k a i s u r i k k i h a p o k e I i u o ks e 11 a: Ha
tut ovat saippuavedellä harjattavat ja saippuasta puh
taiksi huuhdeltavat. Tämän jälkeen pannaan ne liuokseen, 
jossa 2-3 kg kohti vettä on 100 gr. alarikkihapokkeista 
natronia. Hatut nostetaan liuoksesta, johon lisätään 100 
gr. puhdistamatonta suolahappoa, sekoitetaan , jonka jäi-
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keen hatut sii hen uudelleen upotetaan ja astian kansi pan
naan kiinni. Puolen tunnin kuluttua ovat hatut tarpeeksi 
valjenneet. Huuhdottua menetellään tavalliseen tapaan. 
Yllämainitulla liuosmäärällä voidaan valkaista vähintäin 
6 hattua. 

Olkien ja olkiteosten \7ärjäys. 

Seuraavassa annamme olkien värjäämisohjeita. Ensi
mäiset 9 ohjetta selittävät miten 25 olkihattua värjätään 
luonnollisilla puuväreillä . Seuraavat 9 ohjetta käsittelevät 
olkipalmikkojen värjäystä sekä luonnollisilla että keino
tekoisi ll a väriaineilla. Sitten neuvotaan , kuinka valmiste
taan värihaude puuväreistä 10 kilolle olkia. Lopuksi 
seuraa joukko ohjeita keinotekoisille tervavärihautei ll e. 

O/kihatut värjätään: 

1) Kate k u p i h k a n (Catechu) väriseksi: Hatut 
pannaan liuokseen, joka sisältää 1 osan katekua ja 12 osaa 
vettä. Haluttu värisävy saadaan lisäämällä vähän kerrassaan 
joko salpietari- tai etikkahappoista rautaliuosta. Kateku 
värjää oljet punaisen ruskeiksi; jos halutaan vaaleanruskeaa 
väriä, niin lisätään yllämainittuun liuokseen vähän alunaa 
tai etikkahappoista savimaata. Rikkihappoinen rauta an
taa oljelle vihertävän värisävyn, jonka rikkihappoinen ku
pari ja kromihappoinen kali muuttaa ruskeankeltaiseksi. 

2) S i n i p u ne rva ks i: 25 hattua varten tarvitaan 
liuos, joka sisältää 2 kg alunaa, 500 gr. viinikiveä ja 500 gr. 
tinakloridia. Tässä annetaan hattujen kiehua 2 tuntia. 
Senjälkeen kaadetaan siihen sinipuuliuosta, johon on li
sätty vähäisen alunaa ja indigokarminia, niin paljon kuin 
haluttu värisävy vaatii. Tahi keitetään hatut 2 tuntia 175 
gr. tannin ia sisältävässä liuoksessa, otetaan ylös, puriste
taan kuiviksi ja keitetään halutun värisiksi hauteessa, jossa 
on metyliviolettia ja 100 gr. katkeraa suolaa eli n. s. eng-
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!annin suolaa. Kiloa kohti värjättävää tavaraa käytetään 
30 gr. väriainetta. Jos saavutettu värisävy tahdotaan 
tehdä tummemmaksi, niin lisätään väkevöityä puuväri
ainetta. Niinpä voidaan sini puuvärillä saavuttaa mitä 
tummin merensininen. 

3) V i h r e ä ks i: Värjättävät olkiteokset pannaan 10-
15 minuutiksi kiehuvaan veteen, jossa niiden annetaan 
jäähtyä. Sitten ne upotetaan puoleksi tunniksi kirkkaaksi 
sii vi löi tyyn liuokseen, jonka kokoonpano on seuraava: 

10 litraa vettä, 30 gr. klorikalkkia ja 30 gr. kristallisoodaa. 
Tämä liuos valmistetaan siten, että kloori kalkki ja sooda 

jauhetaan jossain sop ivassa pienehkössä astiassa, esim. 
savikupissa, vähän veden kanssa hienoksi. Siitä huuhdel
laan se sitten 10 litraa vettä sisältävään astiaan, sekoitetaan 
hyvin ja siivilöidään kankaan läpi. Tästä liuoksesta otet
tua upotetaan olkiteokset niinikään 1/i tunniksi liuokseen, 
joka sisältää 40 gr. suolahappoa 10 litrassa vettä. Sitten 
huuhdellaan hyvin ja värjätään 40 asteen lämpimässä hau
teessa, johon on liuotettu jodivihreää tahi metylivihreää. 
Halutun värisävyn saavuttamiseksi voidaan lisätä hiuk
kasen pikrinihappoa. 

4. B r a s i I i a n puna i se ks i: Hattuja keitetään tun
nin aika miedossa 5-asteisessa saippua- tai soodavedessä 
ja huuhdellaan hyvin vedellä. Sitten ne keitetään brasi
lianpuuhauteessa, johon kauniin tulipunaisen värin saa
vuttamiseksi lisätään vähän suolahappoista tinaliuosta. 
Liika väriaine on hatu ista tarkoin pois huuhdottava. 

5) Ka s ta n j a n ruskeaksi. Vedellä täytettyyn 
kattilaan , johon mahtuu 25 olkihattua, liuotetaan 

750 gr. caliaturpuuta, 
500 gr. kurkumaa, 
250 gr. väriomenia ja 

30 gr. sinipuuta. 

Tässä hauteessa keitetään hattuj a 2 tuntia, jonka jälkeen 
ne huuhdellaan hyvin vedellä ja upotetaan 12- 15 tunniksi 

3 
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mietoon 4 asteiseen salpietarihappoiseen rautaliuokseen. 
Tämän jälkeen upotetaan ne vielä santelipuuhauteeseen ja 
lopuksi sinipuuhauteeseen. Kui vuttua ha rj ataan hatut, 
josta ne saavat kauniin värikiillon. 

6) H o p e a n h a r m a a k s i: Jotta tämä värjäys on
nistuisi, täytyy hattujen olla tehdyt mitä vaikeimmista 
oljista. Sittenkun hatut ovat lionneet miedossa soodaliuok
sessa, keitetään niitä pari tuntia liuoksessa, joka sisältää 2 kg. 
puhdasta alunaa ja 60 gr. viinihappoa. Tähän liuokseen 
lisätään kulloinkin halutun värisävyn mukaan vähäinen 
määrä ammoniakk iin liuonnutta kohenillipunaista ja in
digokarminia sekä rikkihappoa. 

7) M u s taksi: a) Vedessä lio tetut olkihatut upotetaan 
väri!iuokseen, joka sisältää 2 kg. sinipuuta, 750 gr. väri
omenia ja 190 gr. kurkumaa. 25 hattua keitetään tässä 
liuoksessa pari tuntia, huuhdellaan ja pidetään miedossa 
(4 ast. Be) salpietarihappoisessa rautaliuoksessa siksi kun
nes ne ovat tulleet kyllin mustiksi. 

b) Tahi annetaan hattujen liota vuorokausi sooda- tai 
potaskaliuoksessa, jossa olki kadottaa rasvapitoisuutensa. 
Kun hatut ovat kylliksi kuivuneet, upotetaan ne 12 tun
niksi kylmään mietoon salpieta rihappoiseen rauta liuokseen. 
Sitten ne värjätään kuumassa sinipuuhauteessa, johon lisä• 
tään vähän väriomena- tahi tanniniliuosta. Pieni annos 
kaksoiskromihappoista kalia värjää hatut mustiksi. 

Huoma a ! Puuväriaineita käytetään, milloin ei toi 
sin ole määrätty, tavallisesti 30 gr. jokaista kiloa kohti 
värjättävää tavaraa. 

Olkipalmikot värjätään: 

1) P u n a i s i ks i: Syystä että palmikot tavallisesti ovat 
monenlajisia ja värjäy tyvät siis eri tavalla , ei seuraavissa 
ohjeissa ole tarkalleen määrätty , paljonko väriainetta kus
sakin tapauksessa on käytettävä. Paras on tehdä koe
värjäys siten, että vähäinen punnittu määrä väriainetta 
liuotetaan veteen ja siinä keitetään osa palmikkoa. Lisä-
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tään joko väriainetta tahi vettä kunnes haluttu vansävy 
on saavutettu. Sanalla sanoen ensin on värjättävä pienois
koossa ja sitten käytettävä väriaineita y. m. samoissa suh
teissa paljottain värjättäessä. Jotta palmikot hyvin vär
jäytyisivät, on välttämätöntä, että ne sitä ennen ovat hyvin 
lionneet. 

Kun kattilassa vesi on kylliksi kuumaa, lisätään siihen 
niin paljon viinihappoa, että liuos maistuu happamalta. 
Senjälkeen lisätään niin paljon liuotettua orselji a, että haude 
näyttää hiukan punaiselta. Sitten upotetaan lionneet pal
mikot tähän hauteeseen, annetaan kiehua 15- 20 minuuttia, 
jolloin on hämmennettävä tuon tuostakin, annetaan jääh
tyä, jonka jälkeen palmikot huuhdellaan kylmällä vedellä. 

2) H a r m a i ks i. Tämä värihaude valmistetaan sa
moin kuin yllämainittukin, käytetään vaan vähän enem
män orseljia ja lisätään harmaan värin saavuttamiseksi 
hiukkasen indigokarminia ja kiehutetaan ½ tuntia. Jos 
indigokarminia on hauteessa liikaa, niin saadaan haluttu 
väri syntymään siten, että lisätään orseljia ja vettä . Eri
laisia värisävyjä saadaan myöskin lisäämällä keltapuuta , 
kurkumaa tai an ilinikelta ista. 

3) Te r r a k o t a n e I i p o I te t u n s a v e n v ä r i
s i ks i: Viinihappoiseen kiehuvaan hauteeseen lisätään 2 
osaa fuksiniliuosta ja 1 osa anilini ruskealiuosta (echtbraun). 
Jo hauteen väristä voi päättää, milloin yllämainittuja väri
aineita on riittävästi lisätty. Hauteen annetaan kiehua 1 / 2 

tuntia, jonka jälkeen koevärjäys tehdään. Jos palmikot 
ovat epätasaisesti värjäytyneet, niin lisätään vähän viini
happoa, ja jos tarvitaan, väriainetta, jonka jälkeen kiehu
tetaan jonkun aikaa. 

4) T u pakan r u s k ei ks i: Voidaan käyttää sitä 
haudetta, joka jää terrakottavärjäyksestä. Siihen lisätään 
vähän viinihappoa sekä joko quercitrona-keitettä tahi 
keltapuuväriä ja keitetään ¼ tuntia. Värjättyä upotetaan 
palmikot 1-asteiseen Be kylmään salpietarihappoiseen rauta
liuokseen, jossa ei niitä pidä kovinkaan kauan pitää syystä, 
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että muutoin ne menetttävät värikii ltonsa. Hauteesta 
nostettua annetaan niiden olla ulkoilmassa I 5- 20 mi
nuuttia, huuhdellaan kylmällä vedellä ja ripustetaan ku iva
maan. 

5) G r a n a t i n v ä r i s i ks i: 

1 kg alunaa 
2 ,, fernambuk-puuta, 

150 gr. fuksinia ,, 

Haude yllämainituista aineksista riittää 120 palmikolle, 
jotka keitetään siinä 2 tuntia, annetaan jäähtyä, jonka jäl
keen niitä pidetään 3-asteisessa salpietarihappoisessa rauta
liuoksessa. Värjättyä on happo palmikoista tarkoin pois 
huuhdeltava. Ei tarvitse ,huuhdella, jos ne pannaan väri
hauteesta suoraan rautaliuokseen. Granatin väri saadaan 
myöskin käyttämällä fuksinia, alunaa ja sinipuukeitettä. 
Ulkoilmassa kuivaessa tummuu väri vähitellen . 

6) Tumm a n r u s k e i ks i: 120 palmikolle ri ittää 

4 kg fe rnam bukpuuta, 
1 1 / 2 ,, sinipuuta, 
1 ,, keltapuuta, 

3 / 4 ,, alunaa. 

Keitetään 1 1/z tuntia, lev itetään jäähtymään, pide tään 
1-1 1/z tuntia 3 ast. salpie tarihappoisessa rautaliuoksessa. 

7) P u n a k e 11 e r v i ks i. Värjätään viinihappoi-
sessa kurkuma-, keltapuu-, tai kversitronahauteessa tum
mankeltaiseksi, nostetaan palmikot ylös, pannaan hautee
seen hiukan orselj ia ja an ilinihappovihreää, keitetään 3 / 4 

tuntia ja tehdään koevärjäys. Jos väri on vielä liian vaa
lea, niin ei tarvitse lisätä väriaineita, jos pannaan palmi
kot 2 ast. salpietarihappoiseen rautaliuokseen niin kauaksi 
aikaa, kunnes haluttu väritummuus on syntynyt. 

8) V en ä j ä n v i h r e i ks i: Keitetään 1 tunti viini
happoisessa hauteessa, joka sisältää keinotekoista eli anilini
happoviheriää ja sin i puuta. J äähdyttyä upotetaan 3 ast. 
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suolahappoiseen rautali uokseen niin kauaksi aikaa kunnes 
halu ttu väri on syntynyt. J os tähän hauteeseen lisätään 
vielä vähän väriainetta violetti 3 B, nii n voidaan sillä 
vä rj ätä merensiniseksi. 

9) M e r e n s i n i s i ks i: Haude 120 palmikolle: 

1 kg alunaa, 
1 ,, sinipuuta, 

100 gr. aniliniviolettia 6 B. 

Keitettyä 1 1/z tuntia pidetään 3 ast. puuetikkahap
poisessa ' rautaliuoksessa kunnes kyllin tumma värisävy 
on syntynyt. 

10} M u stiksi: Haude 240 palmikolle. Palmikoita 
liotetaan ensin 3- 4 tuntia 21/z kg kr istall isoodaa sisältä
vässä liuoksessa, jonka jälkeen ne pannaan huuhtelematta 
seuraavaan vä rihauteeseen : 

3 kg sinipuukeitettä eli -ekstraktia, 
¼ ,, keltapuukeitettä.· 

Si inä keitetään 1 1 / 2 tuntia, jonka jälkeen hauteeseen 
lisätään 125 gr. sinikiveä (= eräs sinkkikivi, galmeija), 
keitetään vielä J / 2 tuntia, jonka jälkeen palmikot levite
tää n 2- 3 tunniksi ulkoilmaan. Väri on jo aivan t umma. 
Nyt pidetään tunnin aika 3 asteisessa puuetikkahappoi
sessa rautali uoksessa, annetaan olla ulkoilmassa pitem
män aikaa, hu uhdellaan kylmällä vedellä ja ripustetaan 
kuivamaan. 

Puhtaat hauteet värjäävät puhtaan mustiksi, jolloin har
jaaminen ei ole välttämätön. Niinhyvin puuetikka- kuin 
salpieta rihappoista rautali uosta voidaan käyttää useamman 
kerran. 

Seuraavassa annamme ohjeita olkien värjäykseen. Niissä 
mainitut väriainemäärät riittävät 10 kilolle olkia. J os tah
dotaan värjätä kerrallaan enemmän olkia, niin valmistetaan 
vastaavan suuret värihauteet. 
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IO kiloa olkia värjätään: 

!) Mu sta k s i: Keittämällä 2 tuntia hauteessa: 

2 kg sinipuuta, 
500 gr. sumach- tai väriomenia. 

Tämän jälkeen pidetään 4 ast. salpietarih. rautaliuok
sessa, huuhdotaan ja kuivataan. 

Tahi keitetään 2 tuntia hauteessa: 

2 kg sinipuuta, 
500 gr. sumachia, 
125 gr. keltapuuta. 

Lopuksi pidetään 4-5 ast. rautavihtrilliliuoksessa. 
Tahi keitetään 2 tuntia hauteessa: 

2 kg rautavi htrilliä , 
1 ,, viinikiveä, 

½ ,, kuparivihtrilliä. 

Tästä hauteesta nostettua pidetään si nipuuliuoksessa 
johon on lisätty vähän keltapuuta. 

2) H a r m a a ks i: Oljet liotetaan soodaliuoksessa, jo
hon riken poistamiseksi on pantu hiukan kalkkia. Huuh
del tua värjätään hauteessa: 

2 kg a lunaa, 
100 gr. viinihappoa. 

Halu tun värisävyn mukaan lisätään vähän kokenillia ja 
indigokarminia. Lisättyä hiukan rikkihappoa keitetään 
tunnin aika. Huuhdellaan hapahkolla vedellä. 

3) Ru skeaksi : Keitetään 2 tuntia hauteessa: 

750 gr. santeli puuta, 
1 kg kurkumaa, 

250 gr. sumachia, 
600 gr. sinipuuta. 
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Huuhdellaan ja pidetään halutun vansavyn mukaan ly
hemmän tahi pitemmän aikaa 3- 4 ast. rautavih t rill iliuok
sessa, huuhdellaan ja kuivataan. 

4) Kasta n j a n ru skeaksi : Keitetään 2 tuntia 
hauteessa: 

750 gr. katechua, 
170 ,, väriomenia , 
30 ,, sinipuuta, 

1 kg kurkumaa. 

Huuhdottua pidetään 4 ast. salpietarih. rautaliuoksessa. 
jonka jälkeen huuhdellaan. 

5) H a v a n n a n r u s k e a ks i: Oljet liotetaan 2-3 
kg. alunaa sisältävässä li uoksessa, sitten keitetään hauteessa: 

370 gr. santeli puu ta, 
500 ,, kurkumaa, 
100 ,, sumachia, 
350 ,, sinipuuta. 

Lopuksi huuhdellaan hyvin. 
6) S i n i p u ne rva ks i: Keitetään 2 tuntia sinipuu

tahi indigohauteessa, johon on lisätty 

2 kg alunaa, 
500 gr. viinihappoa, 

huu hdotaan miedoll a alunavedellä ja sitten puhtaalla vedellä. 
7) Puna i se ks i: Olk ia keitetään ensin 2 tuntia 500 

gr. v iini kiveä ja hiukan suola happoista tinaliuosta sisältä
vässä liuoksessa, sitten keitetään 1 tunti hauteessa: 

500 gr. Keltapuuta, 
500 ,, Sinipuuta, 
500 ,, Persia, 
200 ,, Krappia. 

Yllämainituita väriaineita voi käyttää niissä suhteissa 
kuin toivottu värisävy kulloinkin vaatii. 



40 

8) V i he r i äks i: Ensin keitetään 2 tuntia liuoksessa: 

1 kg alunaa ja 
200 gr. sumachia, 

jonka jälkeen lisätään pikrinihappoa, kurkumaa ja jotain 
veteen liukenevaa vihe riää aniliniväriä. 

A n il in ivärihauteita. 

Seuraavissa ohj eissa mainitt u painomäärä an ilin i- eli 
keinotekoista tervaväriä liuotetaan ensin 1 litraan spriitä 
eli väkiviinaa. Sitten se miedonnetaan ohjeessa mainitulla 
vesimäärällä. Käyttämällä enemmän vettä saadaan vaa
leampia värisävyjä syntymään . 

V a a l e a n p u n a i n e n: 50 gr. eosin ia, l 1 (l = litra) 
spriitä, 4 1 vettä. Tahi 50 gr. rose bengale' a , 1 l spriitä, 6 1 
vettä. 

Tummempi p un ainen: 120 gr. aurora, 1 l spri i
tä, 4 1 vettä. 

P on c e a u pun ai nen: 120 gr. ponceau' ta, l 1 spriitä, 
6 l vettä. 

K a r m i n i pu n a i n e n: 120 gr. rouge cochen ille'a, 
l l sp riitä, 6 1 vettä. 

Ko r a 11 i punainen: 120 gr. corallinia, l l spriitä, 
4 1 vettä. 

P u n a s i n e r v ä: 50 gr. fu ksin ia, l l sp riitä, 4 1 vettä. 
T u m m a n punainen: 70 gr. fuksini a, 1 1 sprii tä, 

4 l vettä , 3 1 gr. orangea. 
Kir s i k a n p u n a i ne n: 75 gr. cerise bleuatre'a, l l 

sp rii tä, 4 1 vettä. 
Puhta a n k e l tai n e n: 100 gr. naftali nikeltaista, 

1 l spriitä , 4 1 vettä. 
S a h r a m i n k e 1 tai n e n: 100 gr. safraninia, l l sp rii 

tä , 6 l vettä. 
T u m m a n k e l tai n e n: 100 gr. xanthein ia, l l spri itä, 

6 1 vettä. Ta hi ' 100 gr. phosphi nia, l 1 spriitä, 6 l vettä. 
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Puna k e 11 e r t ä v ä: 150 gr. orange'a, 1 1 spriitä, 6 
l vettä. Tahi 100 gr. orange'a, 20 gr. fuksinia , 1 l spriitä, 6 l 
vettä. 

V a a 1 e a n k e 1 tai ne n: 100 g auringonkeltaista, 
1 spriitä, 6 1 vettä. 

Vaaleansininen: 100 gr. bleu de lumiere'a, 1, 
sp riitä, 8 1 vettä. 

Tumma ns i n i ne n: 100 gr. benzolsinistä, 1 1 spriitä 
8 1 vettä. 

Taivaan s i n i ne n: 100 gr. bleu de ciel'iä, 1 1 sp riitä, 
8 1 vettä. 

V i h r e ä ns i n i ne n: 100 gr. bleu tres vert'iä, 1 l sp riitä, 
8 1 vettä. 

He I akan v i h r e ä: 100 gr. metylivihreää, 1 1 sprii tä, 
8 1 vettä. 

Tum ma n v i h r e ä: 100 gr. metylivihreää, 25 gr. 
bleu de lumiere'a, 1 1 spriitä, 8 1 vettä. 

M a 1 a c h i tv i h r e ä: 100 gr. malakitivi hreää, 1 1 
spriitä, 8 1 vettä. 

K e 11 e r t ä v ä n vihreä: 100 gr. säuregrlin' iä , 1 1 sp rii
tä, 8 1 vettä. 

Le h t i v i h r e ä: 100 gr. malakitivihr~ää, 30 gr. naf
tolkeltaista, 1 1 spriitä, 8 1 vettä. 

T u m m a 1 eht i v i h r e ä: 100 gr. malakitivihreää, 25 
gr. bleu de lumiere'a, 1 1 sp riitä , 8 1 vettä. 

Bi s m a rckin ruskea: 150 gr bismarckbraun' ia , 1 1 
spriitä, 8 1 vettä. 

P u ne r tavan ru skea: 100 gr. vesuvine'a , 1 1 spriitä, 
8 1 vettä. 

Kasta n j a n ru s ke a: 120 gr. marron'i a, 1 l spriitä , 
8 1 vettä. 

Tumm a n ruskea: 120 gr. säureb raun'ia, 1 1 spriitä , 
8 1 vettä. 

V a a 1 e a n s i n i p u ne rv a : 100 gr. mety li violettia, 
l 1 spriitä, 8 1 vettä. 
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T u m m a n s i n i p u ne rv a: 100 gr. metyliviolettia, 
1 1 spriitä , 6 l vettä. 

Sinisen harm aa: ISO gr. gris bleu'tä, l l spriitä, 8 
vettä. 

H a r maa: 100 gr. gris bleu'tä, 1 l spriitä , 8 l vettä. 
Raud an harm aa: 200 gr. gris rouge'a , 1 l spriitä 

8 l vettä. 
K e 11 e r t ä v ä n h a rm aa: 150 gr. gris jaune'a, 1 l 

spriitä, 8 1 vettä. 
Aine ksia olkien värjäämistä varten valmistaa toimi

nimi Friedr. Bayer & C:o Elberfeldissä ja lähettää pyy
dettäessä värika rttoj a näytteiksi. 

Olkihattujen viimeistely . 

(J äyk istäminen ja muodonanto.) 

Palmi kot ommellaan yhteen hatuiksi kaavoi lle joko 
käsin tahi koneella. Senjälkeen ne jäykistetään ja pan
naan joksikin aikaa puristuslaitokseen, jotta ne säilyttäi
sivät muotonsa mahdollisimman kauan. Ennenaikaan, ja 
joissakin paikoin vielä nykyäänkin, si litetti in hatut ras
kaalla si litysraudalla. 

Sirom pilajisia olkihattuj a jäykistetään gela tinill a eli kalan
li imalla, halvempia lajeja taasen puhtaimmalla luulii malla. 
Kalan liima samoinkuin tavallinen liimakin pannaan yöksi 
veteen likoon , jonka jälkeen lämmi tetään varovasti ja lisä
tään vettä kunnes kaikki on liuennut . Paljonko vettä on 
vielä lisättävä tähän viimeistelyliuokseen, ri ippuu sekä 
gelatini n laadusta että siitä tarkoituksesta, mihin viimeiste
lyliuosta ku lloinkin käy tetään . Muutamat tehtailij at te
kevät nim. hatut jäykemmiksi kuin toiset. Hatut sivellään 
Jiimaliuokseen kostutetulla sienellä tahi kastetaan ne siinä 
ja vedetään kaavojen päälle, kuivataan ja pannaan puris
timeen . Kaikenlaisia tähän tarkoitukseen sopivia puristin-
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kojeita myy saksalainen liike Grahl und Höhl, Dresden 
Zwickauerstrasse 45. 

Valmiiden hattujen !akalla siveleminen ei ole enää niin 
yleistä kuin ennen. Lakataan ainoastaan tavallisimpia 
halvinhintaisia mustia ja ruskeita hattuja. Lakalla sive
lemisen tarkoitus on antaa hatulle kiiltävä pinta ja tuoreempi 
näkö. Mutta jos käytetään huonoa lakkaa, tulevat hatut 
pian pölyisiksi ja kadottavat hyvän näkönsä. 

Tar\7itta\7ien kemikalioiden tieteelliset nimitykset. 

Alari kkihapokkeisnatroni, Natrium hyposulfurosum. 
Aluna, Alumen. 
Ammoniakki, Ammonium. 
Anilinikeltainen, Chrysanilin , Aurin, Xanthin. 
Aniliniruskea, Havanna- , Bismarck-ruskea. 
Antikloori, Natrium hyposuifurosum. 
Baryti, Barytum hydricum. 
Etikkahappoinen rautaliuos, Liquor Fer ri acetici. 
J avell in liuos, Liquor Kalii hypochlorosi. 
J odiv ihreä, Aniliniväri. 
Kaksoiskromihappoinen kali, Kalium bichromicum . 
Kalkki, Calcaria usta. 
Katkera suola, Magnesium sulfuricum. 
Keltapuu, Brasilian puu. 
Krappi, Radix Rubiae tinctorum. 
Klorikalkki , Calcium hypochlorosum. 
Kromihappoinen kal i, Kalium chromicum. 
Kristallisooda, Natrium carbonicum crystallisatum. 
Kupa rivi ht rilli , Cuprum sulfu ricum. 
Kurkuma, Curcuma, värijuu ri. 
Manganihappoinen Kali, Kalium manganicum. 
Oksalihappo, Acidum oxalicum. 
Orselj i, Orseille, kasvi väri . 
P ikrinihappo, Acidum picronitricum. 
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Potaska, Kalium carbon icum. 
Punapuu, Brasilianpuu, väripuu. 
Puuetikkahappo, Acidum pyrolignosum. 
Rautavihtril li , Ferrum sulfuricum. 
Rikki, sulfur. 
Rikkihapoke , Acidum sulfurosum. 
Rikkihappo, Acidum sulfuricum . 
Rikkihappoinen rauta, Ferrum sulfu ricum. 
Rikkihappoinen kupari Cuprum sulfuricum. 
Savimaa, Alumina hydrata. 
Salpietarihappo, Acidum nitricum. 
Santelipuu, väripuu. 
Salpieta rihappoinen rauta, Ferrum nitricum. 
Suolahappo, Acidum muriaticum. 
Suolahappoinen rauta Ferrum chloratum. 
Sinipuu, väripuu, Campechepuu. 
Sumach, väripuu. 
Tervaväri t, keinotekoiset värit. 
Tannini, Acidum tannicum. 
Tinakloridi, Stannum chloricum. 
Tinasuola, - ,,-
Tina liuos, - ,. -
Vetysuperoksidi, Hydrogenium peroxydatum. 
Viinihappo, Acidum tartaricum. 
Viinikiv i, Kalium bitartaricum. 
Yl imanganihappoinen Kali , Kalium hypermanganicum. 

Kokemuksia olkitöistä Porvoossa. 

Kun Porvoossa olkitöitten edistämiseksi on yritetty yhtä 
ja toista, voinee siellä saavutetuista kokeiluista, olivatpa 
sitten johtaneet hyviin tai vähemmän onnistuneisiin t ulok
siin , olla saman työn yrittäjille muissa osissa maatamme 
hyötyä. Otamme! sen vuoksi tä hän otteita sii tä, mitä 
tohtori Ossia n Grotenfelt vainaja kotiteollisuuskomitean 
pyynnöstä on näistä yrityksistä kirjoittanut. 
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,,Porvoossa on olkityö kansanteollisuutta, jota jo niin 
kauas kuin muisti ulottuu on yleisesti harjoitettu Ilolan 
kylässä peninkulman päässä itäänpäin kaupungista. Täällä 
olkien palmikoimistaito on kehittynyt hämmäsyttävässä 
määrässä, niin että sen näytteet ovat herättäneet ihmettelyä, 
missä niitä vaan on näytetty omassa maassa ja ulkomailla. 
Ennen v. 1890 oli hattujen valmistustapa sellainen, että 
Ilolan palmikoitsijat keväisin myyskentelivät palmikoitaan 
ompelijoille (kuosiompelijoille) kaupungissa, jotka muit
ten ompeluksien seassa eri ttäin taitavalla tavalla käsin val 
mistelivat niistä hattuja ja usein koristelivatkin niitä, 
minkä jälkeen he vähitellen myivät tavaransa joko Por
vooseen tai Helsinkiin; siellä usein tapahtui, että pienet 
kuosi- tai sekatavarakauppiaat myivät Porvoon hattuja 
sanoen niitä ulkomaan teoksiksi. Jonkun kerran tapahtui 
niinkin, että jotkut yksityiset asianharrastajat koettivat 
hankkia Porvoon hatuille huomattavampaa menekkiä, nii
den kun hienoutensa, kestäväisyytensä ja taiteellisen teko
tapansa puolesta oli huomattu täysin kestävän kilpailua 
Pariisista ja muualta tuotujen hattujen kanssa. Niin esim. 
professorin rouvat Runeberg Porvoossa ja Natalia Castren 
Helsingissä koettivat katovuonna 1867- 1868 saada Por
voon hattuja myydyiksi etevämpienkin kuosikauppiaitten 
välityksellä pääkaupungissa, ja näitten rouvain avulla myy
tiin mainitun talven kuluessa Porvoon teollisuuden teok
sia (vähän muutakin kuin olkiteoksia) silloisiin oloihin näh
den suuresta rahasummasta 1,167 markasta. Tämä isän
maallisten naisten tekemä koeyritys Porvoon kotiteolli
suuden edistämiseksi ei kuitenkaan näy jättäneen kestä
väisiä jälkiä, koska tämä teollisuus ylipäänsä oli laajuudel
taan niin vähäpätöinen ja ompelijain yritteliäisyys niin 
puutteellinen. Suureksi osaksi paikkakunnan olkiteolli
suuden edistämiseksi v. 1888 perustettin Porvoon Käsi 
teollisuusyhdistys, ja tämä yhdistys on , kuten seuraavista 
tiedoista on käyvä selville, monella tavalla koettanut edis
tää olkiteollisuuttakin. Kuitenkin sen harrastukset tähän 
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suuntaan ovat kohdanneet suuria vaikeuksia, niin että pa
rann uksia on tällä alalla voitu huomata ainoastaan pal
mikko-olkien viljelemisessä ja myös siinäkin , että palmi
koitsijat ovat saaneet tasaisemman menekin teoksilleen 
pitkin koko vuotta siten, että v. 1890 r1erustettu Porvoon 
Olkihattutehdas kaikkina vuodenaikoina ostelee niitä pal
mikoita, joita tekijät si lle tarjoovat tai jotka tehdas on 
heiltä tilannut. 

Se kotimainen raaka-aine, jota ennen käytettiin Porvoon 
olkipalmikkojen valmistukseen, oli puituj a ruisolkia, joi lla 
kuitenkin havaittiin olevan monta vaike ut ta ja puutetta. 
Ensin oli vaikeaa puimall a muserretuista korsista löytää 
ri kkomattomia solmuvälejä riittävin määrin, ja samall a 
nämä olivat tavallisesti karkeita, eri paksu isia ja hauraita, 
jotka vaikeudet suuresti vaikeuttavat sopivan työaineksen 
kokoamista. Sitä paitse oli syksyllä leikatuissa oljissa koko 
joukko punertavia korsia, jotka paljon estivät vaikeitten 
ja yhdennäköisten palmikkojen aikaansaamista, kun näet 
palmikoitsij at eivät itse ottaneet punertavia korsia erot
taakseen. Porvoon käsiteolli_suusy hdistystä perustettaessa 
sentähden oivallettiin, kuinka tärkeää olisi, että palmi
koimista varten erittäin viljeltäisiin tai ainakin varta vas
ten leikattaisiin sopivia olkia. Sitten kun yhdistyksen 
käsityökoulun johtajatar oli ulkomaanmatkoilla tehnyt eri
tyis iä tutkimuksia tällä alall a, yhdistys teki useita vilj elys
ja valaistuskokeita, joissa aluksi käytettiin syysrukiin 
ohella myös kevätruista. Lopuksi on se menettelytapa huo
mattu paikkakunnalla sopivimmaksi, että kasvavaa syys
ru ista on valittu jostakin paikasta, missä sitä on a rveltu 
sopivimmaksi; siitä on sato leikattu jo juhannuksen aikana , 
kun olki on kasvanut tarpeellisen korkeaksi ja kestäväksi, 
ja sen perästä olkia on sen vuodenajan päivänpaisteisina 
ja valoisina päivinä valaistu jollakin nurmella, ja sillä ta
voin on saatu sekä valkoista että myös yhdenväristä ja sit
keää tavaraa. Nyt palmikko-olkien valmistelu ja valkaisu 
Ilolassa on yhdistynyt kansan vanhaan olkiteollisuuteen 



47 

siten, että palmikoitsi jat ovat omintakeisesti ostelleet kas
vavaa syys ruista, itse toimittaneet ta rvittavain olkien kor
jaamisen ja valkaisemisen, ja he sanovat nyt, etteivät voi 
tulla toimeen ilman varta vasten leikattuj a ja valaistuja 
palmikko-olkia. Myös olkien ja palmikkqjen kemiallista 
valkaisemista ja vä rjäämistä on, vaikka vaikeuksia koh
daten, kokeiltu. 

Työvoimien saanti ei pitkiin a ikoi hin ole ollut tyydyt
tävä Porvoossa ja sen ympäristössä, jonka tähden varsin
kin Porvoon käsiteollisuusyhdistyksen perustamisen jäl
keen on innokkaasti koetettu useita eri tapoja olkipalmi
koimistaidon levittä miseksi paikkakunnalla; mutta nämät 
yritykset ovat ylipäänsä olleet turhia ja menestystä vailla. 
Palmikoitsijain innon kohottamiseksi mainittu yhdistys 
ensin pani toimeen pieniä olkipalmikkonäyttelyjä ja pal
kintokilpailuja. Sitten koetettiin toimeenpanna kiertäviä 
olkipal mikoimis-opetuskursseja, jotka kestivät 6 viikkoa 
kukin ja jotka si joitettiin eri kyliin kaupungin ympäris
tö ille. Kuitenkin näiden kurssien kautta herännyt innostus 
kylien nuorisossa pian laimen i eikä kukaan jatkanut pal
mikoimista elinkeinonaan eikä mitään palmikkoja tuotu 
niistä kylistä kaupungin hattutehtaaseen. 

Kestävimmän t ukensa ja voimakkaimman edistyskei
nonsa olkiteollisuus sai ennenmainitusta Porvoon Olki 
hattute htaasta; sillä kun Ilolan palmikoitsijat ovat saaneet 
sinne myydä teoksiansa pitkin koko vuotta ja kun palmik
kojen hinnatkin näkyvät vähän nousseen siihen nähden, mi
ten ne ennen olivat, niin muutamat pa imikoitsijat, jotka 
jo huonon menekin tähden olivat luopuneet koko olkitoi
minnasta, huomasivat edulliseksi taasen ryhtyä olkien pal · 
mikoimiseen. Tässä on luullaksemme se seikka oll ut hai
tallinen palmikoimisen edistymiselle, että hattutehdas, 
jonka tietysti täytyy noudattaa ostajain - ja kuosien -
vaatimuksia, on Ilolasta voinut ostaa a inoastaan yksin
kertaisia palmikoita, kun sitä vastoin ne oljista, haapalas
tuista, niinistä ja muista a ineista te hdyt taitehikkaat pal-
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mikot, joita tehdas tarvitsee jotensakin vähän, ovat teh
neet muutamat varta vasten palkatut palmikoitsijat. Mutta 
Ilolalaiset ovat ennen valmistaneet melkoisest i taitehik
kaita palmikoita - ja kun niitä on verrattu ulkomailla teh
ty ihin taidepalmikkoihin, on huomattu, että Ilolalaiset voi
vat valmistaa täysin yhtä taitehikkaita kuin ulkomaalai
setkin , jonka tähden ei mitään to imenpiteitä tarvita am
mattitaidon kehittämiseksi paikkakunnalla; - mutta kun 
hattute hdas ei ole voinut käyttää näitä Ilolalaisten taide
palmikoita, niin tämä seikka on tuntuvasti laimentanut 
paikkakunnan palmikoitsija in innostusta. Viime vuosina 
on kuitenkin Ilolasta ostettu hattutehtaaseen palmikoita 
arvosta, joka on vaihdellut 1,000 ja 2,000 markan välillä, 
- siis jommoinenkin sivutulo köyhälle eikä varsin suurelle 
kyläl le. 

Työvoimain saanti oljenpalmikoimiseen on si is Porvoossa 
ja sen ympäristössä ollut melkoisesti rajoitettu, ja 1887 
v:n käsiteollisuustiedustelussa arvioitiin nii tten henkilöjen, 
sekä naisten että lapsien, luku, jotka Ilolassa harjoittivat 
tätä teollisuutta, 80:ksi; nyt heidän lukunsa lienee alennut 
tuskin 50:een . Tämä on sitä vaikeampaa selittää, kun ol
kien palmikoimisella on monta hyvää puolta, joitten täh
den sen pitäisi olla ja pysyä todellisena kansanteollisuutena. 
Raaka-aine, jota se käyttää, on halpaa ja helposti saata
vaa. Työtaito on helppo oppia eikä vaadi suuria esitietoja 
ja pian voi saavuttaa suuren ammattitaidon. Myös pienet 
lapset ja vanhuksetkin voivat harjoittaa tällaista käsityötä, 
jolla on sekin etu, että työ voidaan helposti keskeyttää ja 
sitten suuritta valmistuksitta taaskin alkaa. Eikä vielä 
ole keksitty mitään konetta , joka oli si vo inut kil pailla pal
mikoitsijain näppäräin sormien kanssa, ei edes yksinkertai
simpienkaan palmikkojen valmistelemisessa. Vaikeampi 
on se kilpailu, joka syntyy J apanista ja Kiinasta tuotu
jen (riisi-olkien) palmikoista, joita Europpaan vuosittain 
tuodaan suunnattomat määrät erittäin halpahintaista ta
varaa; tämä tuonti on saanut aikaan sen, että oljenpalmi-
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koiminen ört monessa paikassa Europpaa häviämäisillään. 
Luonnollista on myöskin, että Porvoon Olkihattutehdas, 
joka käyttää palj oa enemmän palmikoita, kuin lukuisam
matkaan palmikoitsijajoukot paikkakunnalla voisivat val
mistaa, on pakotettu ottamaan suurimman osan palmikko
tarpeistaan maailmanmarkkinoil ta. Mutta kun kotimaiset 
palmikot ovat palj oa sitkeämmät ja kestävämmät, niin 
hattutehdas, kuten jo mainitsimme, kuitenkin voi käyttää 
melkoisia määriä yksinkertaisia, sileitä kotitekoisia pal
mikoita. Tämän lisäksi on mainittava, että myös Helsingin 
kukkakauppiaat, korintekijät y. m. s. a ika ajoin ovat os
telleet olkipalmikoita Porvoon seuduilta valmistaakseen 
kukkaslaitteita, koreja y. m. Kun sitä paitse ulkomaiden 
sekä olkipalmikoista että hatuista otetaan suuret tullit Ja 
olkihattuj en tarve maassamme on niin suuri, että niitä 
tull ista huolimatta tuodaan tänne suuret määrät niin pi
täisi oljenpalmikoimisen voida elää maassamme kansan
teollisuutena, joka ha rjoi ttajilleen tuottaa taloudellisia 
etuja. Kaikista näistä huolimatta ja vaikka varsinkin Por
voossa on jo monta vuotta ha rrastettu tämän kauniin ja 
helposti opitun taidon levittämistä, niin se ei ole näyttänyt 
monta edistymisen merkkiä, pikemmin päin vastoin. 

Työnj ako on olkien palmikoimisessa havaittu jokseen
kin edulliseksi, mutta ainoastaan siten, että jo hyvin nuoria 
lapsia käytetään karsien solmuvälien leikkelemiseen, ol
kien lajittelemiseen y. m. Niinikään lapset jo hyvin var
ha in oppivat valmistelemaan yksinkertaisia palmikoita, 
ja joskin useimmat heistä sitten muitten töitten tähden 
jättävätkin oljenpalmikoimisen, niin usein vanhukset, kun 
eivät kestä muuta työtä, t aas tarttuvat olkityö hön. Muuta 
työnj akoa ei käytetä olkiteoll isuudessa, kuin että tietysti 
hat tujen ompelun, koristelemisen ja myynnin aina ovat 
toimittaneet eri hen kilöt, eikä palmikoitsijat. 

Olki palmikkojen nykyiset myyntisuhteet ovat, niin kuin 
jo edellisestäkin käy selväksi, tähän asti olleet varsin edul
liset. Tosin Ilolan pal mikoi tsi jat ovat halukkaammat te-

4 
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kemään taitehikkaita taikka ainakin toisesta laidasta ~pä
tasaisia påimikoita, mutta kun näitä hattutehtaassa tarvi
taan vaan rajoitettu määrä, niin Ilolasta on ostettu etu
päässä yksinkertaisia sileitä palmikoita. Mutta kun näitä 
kuten kerroimme, aika ajoin on saatu myydyiksi muuan
nekin, niin palmikoitsijat tähän asti ovat saaneet teoksensa 
myydyiksi hintoihin, jotka ovat näkyneet kehottaneen heitä 
kehittämään tätä niin help poa ja kaunista kansanteolli
suutta. Sen tähden on kummallista, että se ei ole ottanut 
sanottavasti edistyäkseen, ja muualle paikkakunnalle sitä 
ei ole saatu levitetyksi. 

Korien, työlaukkujen, vadinaluksien, kengänpohjien, 
sekä hattuihin ja työlaukkuihin pantavien koristeiden val
misteleminen ei myöskään ole houkutellut ketään alka
maan niitä erikoistyönään valmistaa. Kukkaslaitteiden 
valmistaminen olkipalmikkoja luomalla väliin ei ole myös
kään voinut toistaiseksi tulla erikoisteollisuudeksi, koska 
kukkakauppiaat tavallisesti itse valmistuttavat niitä työn
tekijöillään talvisaikoina, kun ei ole töitä ulkopellolla tai 
muita kukkastoimia. ►> 

Viime vuoöina on Porvoon olkihattutehtaassa käytetty 
kotimaisia palmikoita vain vähäisessä määrässä. Nais
maailma vaatii nim. hattuihinsa niin ensiluokkaisen hie
noj a palmikoita, etteivät kotimaiset tässä suhteessa kestä 
ulkolaisten, varsinkaan maissipalmikoitten kilpailua. Ilo
lassa ei ole maltettu valita kyllin samanlaisia olkia, jo
ten palmikot ovat tulleet epätasaisia ja pilkullisic1. Kes
tävämpiä ovat kotimaiset palmikot sen sijaan yleensä 
olleet, minkä vuoksi niitä on käytetty etupäässä las ten 
lakkeihin. Suomalaisista palmikoista on Porvoossa mak
se ttu 2-4 p. metriltä, ulkolaisis ta 4-7 penniä. 

Kuten näistä Porvoossa saavutetuista kokemuksista 
huomataan, ei oljenpalmikoimisesta voine maassamme mi
tään suurempaa kauppakotiteollisuutta muodostua, vaan 
on tämä työ suunnattava enemmän kotien ja oman 
paikkakunnan tarpeitten tyydyttämiseksi. 



KOLMAS OSA 

Pullojen pakkauksessa käytet
tyjen olkipeittojen valmistus. 

Yleistä. 

Kuten tunnettua kuljetetaan kaikenlaisia nestemäisiä 
aineita paikasta toiseen lasisissa pulloissa, jotka ovat pa
katut laatikoihin. J otteivat ne matkalla rikkoutuisi, käy
tetään pakkausaineena pullojen välissä olkia. Tämmöisen 
pakkauksen huonoja puolia ovat ensinnäkin, että siihen 
kuluu paljon olkia, toiseksi ei voida olla varmoja pullojen 
ehjinä perille saapumisesta ja kolmanneksi ei se ole kauniin
näköinen. Jo vuosikausia sitten on nämä epäkohdat huo
mioonotettu ja ruvettu valmistamaan sopivankokoisia olki
mattoja, joilla pullot kääritään. Tällaiset matot eli peitot 
ovat huokeahintaiset ja luj asti tehtyinä voidaan niitä 
melkeinpä loppumattomat kerrat käyttää. Vaikka niiden te
koon tarvitaankin erityisiä sitä varten rakennettuja ko
neita, voi niiden valmistaminen kuitenkin muodostua maa
seudulla tuottavaksi. 

Olkipeittojen käyttäjiä ovat lasitehtaat ja muut pullojen 
lähettäjät y. m. Nii tten kysyntä on kasvanut vuosi vuodelta. 
Tämä sivuelinkeino sopii varsinkin maanviljelijöille. Heillä 
on kaikki menestymisen edellytykset, sillä heillä on olkia 
tavallisesti yli oman tarpeensa. Raaka-aine on siis kotoista 
ja halpaa. Sillä vaikka he saisivatkin taloudestaan liikene
vän ylijäämän myydyksi päivän hintoihin, on kuitenkin 
paljon edullisempaa tehdä siitä pullojen peittoja eli tuppeja. 
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Talviaikaan, jolloin vain vähässä maann voidaan maa
talouteen kuuluvia töitä suori ttaa, voi maatil an omistaja 
käyttää vapaata palvelusväkeään tähän työhön. Silloin 
kun muiden tämän teollisuuden harjoittajien täytyy ostaa 
raaka-aineensa ja myydä ylijäänyt loppu pilkkahi nnasta, 
ei maanvilj eli jöi lle raaka-aine palj oa maksa ja he voivat 
sitäpaitsi käyttää pullopeittoteollisuudesta ylijääneet oljet 
edull isesti joko silppuna tahi sirotusolkena. Hyvät kulku
neuvot ovat tietysti tässä kin elinkeinon haarassa tärkeät. 

Koneet ja - niiden selitys. 

Kuva 25. 

Seuraavassa 
alamme tehdä sel
vää tähän valmis
tukseen sopivista 
koneista. Niitä voi
daan käyttää sekä 
ihmis- että kone
voimalla. P ienim
mätki n moottori t 
voivat niitä pyö
rit tää, sillä voiman
tarve on varsin vä
häinen. Yhden he-

vosvoiman antava moot tori voi nim. käyttää 10- 14 konetta. 
Yksinkertaisen olkipeitekoneen esittää kuva 25. Se on 

te hty valuraudasta. Se tarvitsee vain noin puolen neliö
met rin alan . Koneen jalustaan on sovitettu kehys, jonka 
noj aan kiertoratas ja polviakseli on asetettu. Akselin jo
kaisessa polvekkeessa on laite, johon neulat ki innitetään. 
Neuloja on yksi , kaksi tai kolme, aina sen mukaan kuinka 
moniompeleisia peittoja valmistetaan. 

Neula on alapäässään varustettu haalla, joka vetää lan
gan tiukkaan ja alasmennessään muodostaa silmukan; 
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noustessaan vetää neula langan si lmukan läpi. Jokaista 
neulaa varten on koneessa ohjauslaite, joka tekee hei luvia 
liikkeitä, niin että neula alaspäi n mennessään kääntyy viis
toon asemaan, ylösmennessään jälleen pystysuoraan ase
maan. Tämmöisestä neulojen lii kkeestä seuraa, että olj et, 
jotka ovat neulojen alla löytyvässä kehyksessä, liikkuvat 

Kuva 26 . 

joka piston jälkeen eteenpäin, niin että pistokset muodosta
vat suoran ompeleen. Neuloja voi halunsa mukaan tehdä 
suuria ja pieniä pistoksia, joiden lujuus riippuu siitä, kuinka 
lujaan lankarulliin sovitettu jousi kulloinkin vedetään. Ko
neessa on vielä ratas, jonka avulla ensimäisen ompeleen 
etäisyys peiton ali päästä voidaan järjestää. Tämä kone on 
rakenteeltaan yksinkertainen ja vähän korjauskuluja vaa-· 
tiva. Muut tähän asti tunnetut tämän laatuiset koneet ovat 
rakenteeltaan monimutkaisia ja senvuoksi epäkuntoon jou
duttuaan vaikeampia ja kal li impia korjata. Tätä konetta 
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voi lapsikin hoitaa, kun sitävastoin konevoimal la käyvien 
koneiden hoitoon vain täysi-ikäiset työmie het kelpaavat. 
Tätä konetta valmistaa toimin imi Schuster, Hannoverissa, 
Saksassa. 

Kuvassa 26 nähdään kone, jolla valmistetaan kaksi- ja 
kolmiompeleisia yksinkertaisia pullonpeittoja. Kuva 27 näyt-

Kuva 27. 

tää koneen, jolla te hdään kaksinkertaisia neljä- ja kuusi
ompeleisia peittoja. Niitä rakentaa konetehdas j. P . Etzel, 
Offenbach, a. M. Saksa. 

Niiden rakenne ja peittojen valmistustapa on seuraava: 
J alustan välissä on tavallisen pöydän korkeudella kehys ja 
taivutusläppä sekä sii rtäjä. Vasempaan jalustan osaan on 
poikkipuolin kiinn itetty sili nteri. Ta ivutusläpän ollessa 
auki levitetään sopiva määrä olkia sii rtäj än päälle. Kun 
läppä sulj etaan , niin kääntyvät olkien päät. Siirtäjän ja 
neulomalaitteen käyntiin tultua menevät oljet sillä tavoin 
silinterin alle. Samalla kertaa kuin oljet kiertäytyvät silin
teri n ympärille, kietoo ne kaksi tahi kolme (kaksinkertais-
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koneessa neljä tai kuusi) ommelta, jotka neulovat ne sulj e
tuiksi ympyriäisiksi peitoiksi. Kun siirtäjä on itsetoimi
vasti päähän juossut, asettuu se samoin itsetoimivasti vi
noon asemaan, jolloin silinterin alle jää niin paljon tilaa, että 
valmiit peitot voidaan vetää pois. Langat leikkautuvat 
peittoja poisvietäessä itsestään poikki. Lankojen päät riip
puvat silloin vapaina pistoreijistä alas. Taidokas neula tekee 
mahdolliseksi sen, että ompeleen kiinnittäminen tapahtuu 
mainiosti lankaa kiinnipuristamatta. Tämän kaiken suorit
taa laite, joka yksinkertaisuutensa tähden ei salli epäjär
jestyksen syntyä. Ommelten asema voidaan mielenmukaan 
valita, välimatka voidaan nim. tehdä niin pieneksi kuin 
halutaan. Tämä on etu, jota ei muilla koneilla ole. Silinte
rissä ei ole mitään liikkuvia osia. Vitjaompelus tapahtuu 
yksinomaan neulan avulla ja ehdottoman varmasti. Täten 
saavutetaan mahdollisimman suuri yksinkertaisuus. Yhtä
mittaa juoksevalla liikepyörällä sijaitseva sisääntyöntö
ja ulosvetolaite asettaa neulayhdistelmän itsetoimivasti 
liikkeeseen niin pian kuin oljet ovat tulleet silinterin alle. 
Tämä laite lopettaa neulomisen myöskin itsetoimivasti si
ten, että kampi, joka työntötangon välityksellä kuljettaa 
neulayhdistelmää, voidaan kytkemällä joko erottaa ta hi 
yhdistää akseliin . 

Kun kone seisoo, on kampi aina alimmassa asennossaan 
ja neulat ovat siis olkien ulkopuolella. Erityisenä etuna on 
tällä koneella itsetoimiva laite, jonka avulla olkipeitot voi
daan neulaa ylt'ympäriinsä onton silinterin muotoisiksi. 
Silinterin alla muodostuva olkimatto kiertyy nim. käsin 
koskematta sen ympärille ja neuloutuu alku- ja loppureu
noistaan valmiiksi peitoksi. 

Kaksinkertais-olkipeittokone (kuva 27) antaa joka kiertä
mällä kaksoispeiton , josta keskeltä katkaisemalla saadaan 
kaksi tavallista peittoa. Se sopii erittäinkin paljottaisval. 
mistukseen, kun tahdotaan tehdä suuret määrät saman. 
kokoisia peittoja. Erikoistapauksissa voidaan tällä koneella 
tehdä halutun pituisia yksinkertaisiakin peittoja. Oljet 
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pannaan tähän koneeseen kokopitkinä tähkäpäineen, sillä 
siinä käytetään kahta läppää, jotka taivuttavat kahta ver
taa leveämmälle siirtäjälle levitettyjen olkien molemmat 
päät. Oljet neuloutuvat sitten silinterin ympärille kierret
tyään kaksoispeitoksi. Erityinen päänsitomiskone sitoo 
sen keskikohdalta ja katkaisee senjälkeen poikki. 

Olkia siir täjälle levitettäessä asetetaan tähkäpääpuolet 
puolittain oikealle, puolittain vasemmalle puolen. Ne jää
vät siten, ulkonäköä pilaamatta , valmiiden peittojen sisä
puolelle. 

Yksinkertaispeittokoneeseen (kuva 26), joka antaa joka 
kiertämällä yhden peiton, pannaan oljet määrätyn pitui
siksi leikattuina. Tätä konetta voidaan suositella syystä, 
että se on monipuolinen, vaikka si llä työskennellessä jääkin 
hylkyolkia. Sillä voidaan nim. valmistaa eripituisia peit
toja. Se on paikallaan, milloin halutaan valmistaa monta 
lajia peittoja. Apukoneina kuuluu vielä olkipeittojen vai- . 
mistuksessa päänsitomiskone, leikkuupenkki, häkilä ja olki
pukki, jota viimemainittua käytetään olkien mukavaa kä
sittelemistä varten. Näistä apukoneista tuonnempana yk
sityiskohtaisemmin. 

Erittäin täydellisiä, mutta toiselta puolen rakenteeltaan 
monimutkaisia koneita rakentavat Gebr. Giese und Co, 
Offenbach a. M. Saksassa. Niillä voi tottunut valmistaja 
tehdä yli 2500 peittoa 10 tunnissa. Tekotapa on jotakuinkin 
sama kuin edellä esitettyjen koneiden ohella on selitetty. 

Koneiden hinta vaihtelee aina laadun mukaan 550- 1000 
Rmkaa. 

l\pulrnneet ja niiden selitys. 

Olkipeittoteollisuudessa tarvitaan myös seuraavia apu
koneita, jotka ovat osaksi välttämättömiä, osaksi ovat suu
rena apuna järkiperäisesti järjestetyssä liikkeessä. Niiden 
avulla saatetaan oljet siihen muotoon, jossa ne itse koneessa 
peitoiksi neulotaan. 
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Kuva 28 esittää olkihäkilän. Jotta saataisiin ulkonäöl
tään siistejä pei ttoja, puhdistetaan sillä olkikorret kuitui
sista päällystöistä ja vieraista lisäyksistä. 

WllilillLl 
Kuva 28. 

Kuvassa 29 nähdään leikkuulavitsa. Koska olkikorsien 
pituus tavallisesti on 1 ¼-2 kertaa suurempi kuin peittoja 

Kuva 29 . Kuva 30 . 

varten tarvitaan, ovat ne ennen koneelle tuloa tällä lait
teella leikattavat sopivan pituisiksi. Kokonainen nippu olkia 
voidaan yhdellä terän alas painamisella leikata aivan tark
kaan yhtäpituisiksi. Poikkileikatut korret eivät putoa alas, 
vaan jäävät lavitsalle terän molemmille puolin. Monasti 
ovat korret niin pitkiä, että ne voidaan leikata kahtia. 

Kuva 30 esittää olkipukin, jolle asetetaan valmiiksi lei
katut oljet. Peittoja tehtäessä asetetaan se koneen viereen, 
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siitä on mukava ottaa olkia ja levittää koneen vastaanotto
tel ineelle. 

Kuva 3r . 

Kuvassa 31 nähdään niin sanottu päänsitomiskoje. Usein 
halutaan semmoisia pullonpeittoja, joiden päät ovat kiinni
sidotut, s. o. peitolla on paitsi kahta tavallista ommelta 
myös suljettu pää, joka· sopii hyvin pullon päähän Pään
sitomiskojeella on tarkoituksena leikata peiton pää ta
saiseksi ja pitää sitä kiinni sitomista varten. 



Kuvassa 32 on kuvattuna 
peittopuristin. Kuljetusta var
ten rautateillä y. m. puriste
taan peitot tällä laitteell a paa
luiksi, jotka sisältävät niitä 
250-500 kpl. 

Kolme ensinmainittua apu
konetta käynee halvemmaksi 
kotimaassa laitattaa tahi os
taa, viimeksimainittua puris
tinta ei vasta-alkaja ainakaan 
alussa tarvinne. 

Kai kista olkipeittoteollisuu
teen tarvittavista koneista an
tavat koneiden yhteydessä mai
nitut te htailijat pyydettäessä 
tarkempia tietoja. 

Kuva 32 . 

Kannatta\7aisuuslaskelma. 
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Koska olkien hinnat ja työpaikat vaihtelevat eri paikka
kunnilla, on vaikeaa laatia mitään yleistä kautta maamme 
soveltuvaa kannattavaisuuslaskelmaa. Saksalaisissa olo
suhteissa saadaan seuraavanlainen laskelma: 

Työ skenneltäessä JO tuntia päivässä voidaan viidellä 
koneella helposti valmistaa joka päivä 5000 peittoa, tahi 
300 vuoden työpäivänä 1,500,000 peittoa. Kustannusarvio 
tälle määrälle olisi seuraava: 

1. Olkien kulutus: 1000 peittoa painaa 60- 75 kg, hukka
olkia lasketaan 20 prosenttia, niin että JOO kilosta olkia 
saadaan 1,000 hyvää peittoa, 1,500,000 peittoon menee siis 
150,000 kg olkia, otaksuen 100 kilon hinnaksi Smk. 4: -
maksaa 150,000 kg Smk. 6,000: - . 

2. Langankulutus: Halpahintaisuutensa tähden käyte
tään hamppulankaa. 1,000 kaksiompeleiseen peittoon tar-
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vitaan 1 ½ kg ja siis 1,500,000 peittoon vuodessa 2,250 
kg, otaksuen 0,5ö hinnan kilolle . . . . . . Smk. 1,260: - . 

3. Rautalangan kulutus: Puristaessa peittoja paalu iksi, 
tarvitaan 500 peittoa kohti 0, o,i edestä rautalankaa, tahi 
1,500,000 peittoon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Smk. 120: - . 

4. Työpaikat: J oka konetta käyttämään tarvitaan yksi 
tyttö (neulojatar) . Mui hin töihin tarvitaan sitäpaitsi: a) 1 
mies ja poika tahi tyttö puristamaan peitot paaluiksi. Päi
vässä voi puristaa 30-40 paalua; b) sama mies voi tuoda 
oljet paikalle, häkilöidä ja leikata; c) 2 tyttöä peittojen päitä 
sitomaan. Kai kkiaan tarvitaan 8 tyttöä ja 1 mies. Otak
suen tytön päivä palkaksi 1: 80 ja miehen 3: - , saadaan 
palkkaa 300 päivälle .. .... . ... . . . ..... Smk. 4,260: - . 

5. Huonevuo kra ja mui ta menoja . . .. Smk. 750: - . 
6. Kuoletus. Laitos tulisi koneineen ja sisustuksineen 

maksamaan noin Smk. 4,500: - . Sii tä lasketaan vuosittain 
kulumiseen ja pääoman kuoletukseen 10 % = Smk. 450: -. 

Menot ovat siis Smk. 12,840: - . 
Si itä on vähennettävä: 
7. Tulot ylijääneistä hukkaoljista. Niistä saadaan noin 

kaksi kolmatta osaa olkien ostohinnasta, joskus enemmän
kin, tahi noin Smk. 2: 80 100 kilolta. 30,000 kilosta saatai
siin niinmuodoin Smk. 840: - . Sen mukaan maksaa 
1,500,000 olkipeittoa Smk. 12,000: - tahi 1000 peittoa 
Smk. 8: - . 

Tässä laskelmassa on otaksuttu, että pä ivässä valmiste
taan kutaki n konetta kohti 1,000 peittoa. Koska tottunut 
tekijä voi kumminkin nykyaikaisilla laitteilla valmistaa 10 
tuntisena päivänä kesk imäärin noin 2,500 kpl. yhdellä ko
neella, käy selväksi, että valmistuskustannukset tulevat 
huomattavasti pienemmiksi. Saksassa myydään peittoja 
laatuun katsoen 12-20 Saksanmarkkaan tuhannelta. Tästä 
huomaa, että järkiperäisesti perustettuna tämä työ voi 
teettäjälleen antaa rii ttävän palkkion, vaikka valmisteit
ten kauppaan laskemi~e11kin kuluiksi varattaisiin huomat
tava erä, 
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Porvoossa palmikoituja olkitöitä. 

Edellä on sen vuoksi laskettu kustannusarvio olkipeitto
työlle, joka suoritetaan 5 koneella, että jo tämäkin kone
määrä voi 9 hengelle tarjota mahdollisimman säännöllisesti 
jatkuvaa työtä. Vain yhtäkin konetta voidaan edull isesti 
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tähän työhön käyttää, joskin sen käynnissäpito aika ajoin 
vaatii pari kolme henkeä toimimaan. Yhdelläkin koneella 
pitäisi pienen perhekunnan, jos säännöllistä menekkiä löy
t yy, voida vuodessa saavuttaa hyvästi parin tuhannen 
markan tulot. 
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seura julaissut m. m. 
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